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Kraków, wtorek 19 stycznia 1943
d ołączon e zostana znaczki pocztowe na opłacenie 
przesyłk i zwrotnej. Prenumerata 'miesięczna 4.50 Zł., 
i  odnoszen iem  do dom u 5 Zł. Na prowincji dopłato 

porta. K on to  czekowe: Warszawa 658.

Południowo Ameryko wolczy 
o swq neutralność.

Co przyw iózł chilijski minister spraw  zagranicznych z W aszyngtonu?
USA. wywiera nacisk ekonomiczny na Chile.

Buenos Aires, 18 stycznia. Od wielu mle- 
•'fty ważą sie w Argentynie i w Chile losy 
n&u‘ ralno£ci tych p iństw. Są to jedyne 
par stiva, które mogły przeciwstawić się na
ciskowi politycznemu i ekonomicznemu 
Stanów Zjednoczonych i twardo obstawały 
Przy swej neutralności. Ale Stany Zjedno- 
< tonę nie omieszkały użyi każdej okolicz
ności, aby zmusić Argentynę i Chile do 
przystąpienia dc wojny, a przynajmniej do 
zerw mia stosunków dyplomatycznych z mo
carstwami osi.
;N a konferencji w roku 1942 ustaliły oba 
iaństwa tezo neutralności ścisłej i bez 

względnej, p rzy zęb i zerwanie stosunków 
z o s ią  lub też wypowiedzenie w ojn y  musi 
być pozostaw ione obu państwom, bez 
Względu na żyesuumi USA. Za to zdecydo
wane stanowisko udzieliły Argentyna, i Chi
le Stanom Zjednoczonym  tego przywileju, 
że nie będzie się ich uważało za państwo 
wojujące. i*W\ wilej teri ma o tyle duże 
znaczenie,

i wtedy okręty amerykańskie mogą 
wpły- ać do portów argentyńskich 
i chilijskich i pozostawać tam ponad 
48 yodziń, coby było nieurożliwem, 
zgodnie z prawem młędzynarodo^em, 
gdyby USA ■ ważaire były za mocar

stwo wojujące.
Stanowisko neutralności nie zmieniło się 

ani po śmierci prezydenta Chile, Cerda, 
ani też po ustąpieniu min, sipraw zagrań, 
tego kraju RoSsetti i za jego następcy 
Rarm s Jarpa.

Stany Zjednoczone postanow iły jednak 
Przełamać opór tych dwóch państw i prze- 
jzly  .ao ataku na słabsze z nich, na Chile. 
Odbiło się to przedewszystkiem w dziedzi
nie ekonomicznej: Stany Zjednoczone wy- 
dały czarne listy o firmach chilijskich, 
b niicszezifiją-e na nich te, które prow adziły 
handel z Niemcami, następnie zam knęły do- 
fitnwy do Chile, w koncu zaś rozpoczęły 
IHUeżuą kampanie prasowa i przy pom ocy 
I"eiiu;dzy zaczęły mącie, wewnątrz kraju, 
pk.ł-o.suiikj tak siie zaogniły, że prezydent 
winie, Rios, ma jacy udać sic do Wasś-yng- 

m usiał wobec poprzedniej m ow y 
f^hhmer W ellesa odwołać sw oją  polityczną 
b"ttróż, nie chcąc zgodzić sie na poniżenie 
s " p̂ o  kraju.

Rezultat nodróży ch ilijsk iego m m istra 
J  ,w zagranicznych do W aszyngtonu i jć - 
*b  konferencji z amerykańskimi mężami 
stanu otoczony iwst jeszcze tajemnicą, kur- 
jjbjh jednak pogłoski, że raport jego z po- 

Wywołał wielkie dyskusje w radzie 
lJ .n*rtr6w. W  każdym  razie należy sie spo- 

ciziewąc dalszego w ew nętrznego'zaognienia 
stosunków, o ileby prezydent' państwa

po.stau.nvił coś ostatecznego co do neutral
ności, jak do tegc ma prawo z racji swego 
stanowiska, gdyż wtedy partie radykalne 
i „frontu ludowego" głosować będą za ze
ru anlem stosunków z państwami osi, par
tje zaś konserwatywne i liberalne przeciw
ko zerwaniu stosunków dyplomatycznych.
- Argentyna, d iugi partner w tej wielkiej 

grze politycznej w A m eryce Południow ej, 
tak obecnie, jak i poprzednio trzyma się

■az pawzief sj neutralności, be: względu na 
to czy na Cjnle istnieje, czy też nil narlsk 
Stanów Zjedn W edług tego punktu v idze-
uia. jak  oświadczono podczas przejazdu 
ch ilijsk iego ministra spraw wewnętrznych 
M oralesa przez Argentynę, . Angantyjuf 
be: względu na role Chile w kw es j i  neu
tralności w dalszym • iagu utrzym uje z tein 
państwem przyjacielskie stoeunki dobrego 
^sąsiedztwa.

Brok nafty we francuskiem Marokku.
Rzym, 18 stycznia. Z Trngere donoszą, 

że wśród ludności francuskiego Marokka 
a szczególnie wśród Maurów panuje brak 
nafty.

Panuje tam zdzłWieuio z tego powodu, 
że Stany Zjednoczone, które przecież zna
ne są jako kraj. produkujący naftę, nie są 
w atonio postarać się o ten produkt, tak 
bardzo niezbędny dla celów oświetlenia 
i  że Am eryka nie umie dotrzym ać swoich 
przy rzec z eń.

Odwołanie francuskiego konsula
Algeciras, 18 stycznia. D otychczasow y

francuski doradca rządu sułtana w Ma- 
rokku, konsul Marchand, m usiał na życze
nie sułtana ustąpić ze swego smnowisita, 
poniew aż,po lądow aniu północnych  A m e
rykanów  w yw ołał on gw ałtow ny sprzeciw 
i  powśizecnną niechęć z pow odu aroganckie
go zachow ania się w obec m arokańskich 
sfer. Tego odwołania M archanda dotych 
czas w prasie m arokańskiej n ie  zamie
szczono. 1

Straty Czungkm gu w  r. 1942.
Pi king, 18 stycznia. Główna kwatera ja 

pońska w Chinach pólnocnycł podała w so- 
hotę^popot udu i u • do wiadom ości, że w ojska 
Czungkuigu i komunistyczne form acje do 
walk podjazdow ych slEnrily w północnych 
Chinach wyroku 1942 — 142.000 poległych, 
podczas gd y  104.000 dosta ło  się do niewoli. 
Łup w ojenny skir.da ię z OSO m iotaczy min. 
192 ciężkich i 1.543 Lekkich karabinów m a
szynow ych, jako też z ponad 87.tifln karabi- 
nóv, ręcznych. Niemniej jak  09.5221 ludzi 
poddało sih (dobrowolnie:

Przemówienie Wangczingweja.
Nankin, 18 stycznia. W toku dwudniowej 

sesji plenarnej stronnictwa Kuomintangu 
prezydent Waugczingwej złożył deklarację 
następującej treści:

D la restytucji Chin Chińczycy związani 
są z Japonją  na śmierć i życie. Japom ja, 
N iem cy, W ioch y  i Chiny sprzym ierzyły się 
w celu stworzenia now ego ładu w świeeie. 
Jdąo za przykładem  Japonji, W łoch y  w y
rzekły się koncesyj, w ym azując jednocze-

I śnie sw ą eksterytorjalność. — Te dow ody 
przyjaźni winny być dla członków  siron- 

I nictw a bodźcem do ścisłej w spółpracy z 
! A zją wschodnią oraz z Osią europejską. — 

Dlatego należy calem sercem przyczynić 
się do pokonania A n g lji oraz StauÓY/ Z jed 
noczonych. K w estja  bytu lub niebytu Chin 
uzależniona jest od wypełnienia obowiąz- 

j ków. spoczyw ających  na członkach stron
nictw a K uom ingtangu — zaKończył prezy
dent swe przemówienie.

Jedną z najw ażniejszych uchwał, jak ie  
pow ziął kongres, jest odw rót od am erykań
skiego system u w ychow aw czego i pow rót 
do oryginalnych wzorów  chińskich. Zasad
n iczy  kierunek nauk pójdzie po lin ji w ie
dzy panazjatyckiej, zasadzając się na 3-ch 
ludow ych podstawach Saniatsena. na prze
m ów ieniach i pism ach W angczingw eja  — 
tudzież na. w ytycznych nowego kierunku o- 
bywa tulskiego. _ _ _ _ _

Podwyższenie podatków 
w Japonji.

Tokio, 18 stycznia. Gabinet japoński po
stanowił przedłożyć w sejmie w najbliż
szych dniach projekt ustawy, mający na 
celu podwyższenie podatków.

W  pierwszym  rzędzie zostanie ono prze
prowadzone w dziedzinie bezpośrednich po
datków  konsum cyjnych i m a w ciągu  roku 
1943 dać ponad jeden m iljard  ,,euów nad
wyżki w dochodach, podczas gdy  na dalsze 
lata fiskalne liczy się z nadwyżką 1.040 
m il jon ów  jenów .

Na odcin ku  jez iora  llm eń  rozg ryw a ły  się ostatnio  
ciężk ie  b o je . Na zd jęciu  noszem  oddział szturm o
w y  —  p ostęp u ją cy  na sianowisjca przez ró w  w y 

k on a n y  w śród  śniegu.

Pierwszj poseł Kanady 
w [Moskwie.

Genowa 18 stycznia. N i stanowisko pier
wszego posła kanadyjskiego w Związku 
Sowietów m ianow any został przez kana
dyjsk iego prem ier? M ackenzie-Kinga — i.. 
D. W ilgrese, p iastu jący ostatnio stanow i
sko wicem inistra dla handlu Kanady.

Zniesienie granicy paszportowej 
między USA a Kanadę.

Genewa, 18 stycznia. Stosunek między 
K*man3 a Stanem: Zjednoczonemi c^raz 
więcej się za ieśnia Jak się obetnie do
wiaduje „Daily Express“ z Montrealu, oba 
rządy zgodziły się na to, any istniejące 
Jeszcze granice paszportowe znieść.

K tokolw iek więc po przeprowadzeniu 
tego postanowienia podróżow ać będzie p o 
m iędzy Kanadą a Stanami Zjednoczonemu, 
potrzebow ać będzie, tylko jeszcze pewnego 
rodzaju  w izy granicznej.

150 ludzi poniosło śmierć 
przy Zatopieniu kontrtorpedcwca

Kadryl 18 i tycznia. Jak donoszą z La 
Line? prasa Gibraltaru publikuje listę 
członków  obsady, .którzy ponieśli śmierć 
podczas zptojieu ia  brytyjskiego k on ^ tcy - 
j>edowca „M artin". Lista ta obejm uje 7 o fi
cerów  i 150 m arynarzy. Kbntrtorpec owiec 
zaTopio'1 na wadach pólnoeno-afrykań- 
skich. Miedzy zaginionym i figuru je  też ko
mendant kontr torped owca.

Kontrtorpedowiee „M artin" należał do 
klasy wielkich kontadornedowców o najno
w ocześniejszej budowie, w liczbę których  
wchodziło 8 jednostek. a które zostały po
dane do nżybku w latach 1939—1941. K ontr- 
torpedowee te posiadają 12Pn ton w ypóm o- 
ści i szybkość 36.0 węzłów. U zbrojone są vę 
6 dział o kalibrze 12 em d o  7 karabinów ma
szynowych oraz po 8 wy raut ni toroed o ka
librze 53.3 em. które są połączone w grupy 
system u czw órkow ego

Lord W ‘lister o stratach w okrętach
Genewa 18 styczniu. Cziomek izby Lor

dów i były prywatny sekn karz pierwszego 
lorda bry+yjskiej admiralicji, lora Win- 
ster. zajmuje się-w otwa tym liście, opu
blikowanym w „Daily Telegraph" stratami 
w tonażu.

Lord W inster stwierdza, że Aleksander 
w  swej ostatniej m ow ie w Lomdyme czynił 
usilne p^óby bagatelizowania straf okrę
towych. Istnieją fąk iy, które są zbyt donio
słe tak, że nie można ich przeoczyć, jak  to

mimo to często się dzieje. Tak np. straty 
»  ok-etach pociągają za sobą równocześnie 
nieocenione strat> w ludziach i materjale.
N ietylko okręt idzie na dno, ale wrac: z nim 
także o,osada. pasażerowie i ładunek. 
Oprócz tego m etody budowy statków sto
sowa1 le w A nglji, poaoetf w iają bardzo w ie 
le a? życzenia, ale już jest za późno, by w 
tej dziedzinie można jeszcze coś decydują
cego uczynić.

N iejeden  oddział narciarski zn aiduje się  na fro n c ie  w schodnim . —  A’a zd jęcią  p o  lew e j w idzim y  
taki oddział p ow ra ca ją cy  p o w ykon an iu  w ypadu na nieprzyjaciela  P o  p ra w ej oddział p iech oty  no  

fron c ie  na p ó łn ocy , w yp osa żon y  w  s tró j i sprzęt zim ow y.
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Hiszpański minister Arrese 
w Berlinie.

Berlin, 18 stycznia. W  nludzielr przedpo
łudniem, na zaproszonilo kierownika naczel
nego dowództwa Hilgenteldta, przybył do 
Berlina hiszpański minister partjl Arrese 
na kilkudniowy pobyt.

W  tow arzystw ie jeg o  znajdow ali sie m. 
in. następujący dygnitarze: Manuel \teldes 
podsekretarz Falangi, Gabriel Ariar* Sal- 
d a g o , podsekretarz prasy i propagandy w 
Falandze, kierow nik opieki społecznej M ar- 
tines F idoya  oraz kierow nik opieki zdro
wotnej Augustin  Aznar.

Włoskie komunikaty wojenne.
W łosk i kom unikat z soboty dnia 16 sty

cznia brzm i następująco:
Nad Syrtą, po akcjach  bron i lotniczej 

z ostatnich dni, nastąpiły twarde walki 
naziemne, w toku których  odrzucono po 
dłuższej walce atakujące bryty jsk ie  jed 
nostki. R ozbito 85 nieprzyjacielskich  czo ł
gów .

W  Tunotanji zm uszono form acje  nie
przyjaciela, wsparte silam i pancernemi, do 
odw rotu po ożyw ionych  walkach.

Na obu odcinkach bo, u wzięło udział 
w  walkach lotnictw o w łoskie i  niem ieckie 
i  to z w ielkim  skutkiem. W ażne punkty 
zaplecza oraz urządzenia portow e zostały 
zbom bardow ane; m aszerujące form acje  
oraz oddziały, przebyw ające na w ypoczyn
ku, ostrzeliwano ogniem z karabinów  m a
szynow ych i przeciwstawiano _ się form a
cjom  nieprzyjacielskiego lotnictw a. .

Lotn ictw o w łoskie zestrzelit-o 3, a  niem ie
ck ie  13 sam olotów. W iele innych sam olo
tów  uszkodzono na ziemi.

N aloty urządzone przez nieprzyjacielu na 
TrBbolis nie spow odow ały szkód godnych  
uw agi. Ludność tubylcza m iała 3 zabitych 
i  5 rannych. W  ogniu  artylerji przeciw lot
niczej spad ły  2 sam oloty bom bowe.

K ilka  bom b zrzucił nieprzyjaciel na w y 
spie Lam pedusa i  Geia. Tak w  Ląmpedusie, 
ja k  i 'G e l i  obrona  przeciwlotnicza zestrze
liła  po jednym  sam olocie, ~

% pośród naszych sam olotów  2 nie p o 
w róciły  do swej bazy z akcji dziennej.

W  nocy  da 16 stycznia zaatakowany zo
stał przez 3 w ielkie kontrtorpedow ce nie
przyjacielsk ie torpedow iec „Persec", dow o
dzony przez kapitana m arynarki Sa‘xerio 
M arotta. Torpedow iec ten płynął jako  
ochrona konw oju / Przeciw staw ił on się 
dzielnie atakow i i storpedow ał jeden z ata
ku jących  statków. W łoski torpedowiec 
ugodzony różr.emi pociskam i oraz płonąc, 
zdołał jednak pow rócić do sw ego punktu 
w yjścia .

*
W  n ocy  na 12 stycznie form acje  sztur

m ow e włoskiej m arynarki wojennej s for 
sow ały  w jazd do portu algierskiego i za
atakow ały liczne statki. _ D otychczas zdo
łano stwierdzić z pewnością storpedow a
nie jednego krążownika i trzech w ielkich 
parow ców . Dw a parow ce napewno zato
nęły. Trzeci osiadł na mieliźnie. K rążow 
nik jest uszkodzony/ P om im o gw ałtow nej 
obrony nieprzyjacielskiej, prawie żaden 
z  pośród. odważnie atakujących  nie odniósł 
szkód.

Na froncie  S yrty  gw ałtow ny ogień arty 
lery jsk i. N ieprzyjaciel nie ponow ił swych 
ataków  z dnia poprzedniego.

Na terenie Tunisu pewno nagłe uderze
nie ■wysuniętych naszych oddziałów  prze- 
eir ko pewni mu bunkrow i zakończyło się 
sukcesem. Podczas nieudanej akcji nie
przyjacielsk iej na '-południowi m odcin 
ku — o k tórej zaraportow ano w komuni
kacie wojćftnym  : dnia 15 stycznia — prze
ciw nik  pozostaw ił na placu bo ju  120 za
bitych.

F orm acje  naszego lotnictw a obrzuciły  
z d_nbrvm skutkiem bombami bazy na te
renie A lgieru  oraz objekty  na M alcie. M y
śliw cy niem ieccy zniszczyli w walce po
wietrzu ej 3 sam oloty.

Sam oloty nieprzyjacielskie ostrzelały w 
dniu wczoraiszVm ogniem  karabinów  m a
szynow ych Pachino (Ryrakuzy). Na tere
nie m iejscow ości powstały lekkie szkody, 
Z  pośród ludności cyw ilnej był 1 ranny. 
Z rzu con o ' także k lka bom b ponownie bez 
skutku na Lampedusę. Obrona przeciw lot
nicza w yspy zestrzeliła 1 samolot.

Jeden z naszych sam olotów  nie pow rócił 
z akcji dnia.

Walki obronne w rejonie Stalingradu
trwajg.

Berlin. 17 stycznia. Naczelne komenda 
niemieckich sił zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery Fiihreia w dniu 16 stycz
nia:-

N - „ołudniu frontu wschodniego nie
przyjaciel przy użyciu przeważających li- 
caii ,u< sil p.rwadził w dalszym ciągu ata
ki, które odparło wśród wysokich strat 
PLZociwnika. U wybrzeży m ora  Czarnego 
lotnictwo zatopiło sowiecki wv' iwiacz min 
i zniszczyło magazyny materiałów pędnych 
i magazyny dowozowe.

W  rejonie Stalingradu wojska nasze, ktć. 
rt od tygodni toczą tam bohaterską walko 
obronną przeciwko ze wszystkich stron a- 
takującemu nicprzyjacietewi, cdi a/lrj rów
nież wczoraj silne ataki nieprzyjacielskich 
fermaty] piecnety i czołnów wśród wiel
kich strat bolszewików. Dowództwo i od
działy dały temsamenr ponownie wspaniały 
przykład heroizmu niemieckiego ducha 
żołnierskiego.

Na środkowym odcinku frontu niemiec
kie oddziały wyrrdowe zniszczyły liczne 
stanowiska bojowe wiaz z załogami. Walki 
w reionie Wielkich Łuków trwają. Mte n" 
łudniowy-wschód od jeziora Ilmeń jedynie 
lokalne działania bo ■ * - . Na południe o i 
jeziora Ładosi w toku zaciętych walk 
krwawo odparto silne ataki nieprzyjaciel
skie i wydarto przeciwnikowi tdreny, któ
re uprze h ao opłacił on wysokiemi ofiara
mi. W  gwałtownych waikacn powietrznych 
ze.<tizelono wczoraj ponad frantem wschod
nim T> samolotów • orrleckich. Trzy własne 
samoloty zaginęły.

f'a terenie Lib> *i ósma armja brytyjska 
usiłowała okrążyć od południa niemiecko- 
włoską armję pancerną. W  gwałtownych 
walkach odparto silne grupy czołgów nie

przyjacielskich, niszcząc 3? jednostek pan
cernych.

Ataki nieprzyjacielskie na terenie Tuni
su odparto. W  natychmiast potem nastę
pujących uderzeniach, przesunięto daleko 
do przrdu własno pozycje.

Na obydwu terenach boju lotnictwo nie
mieckie i włoskie skutecznie brało udział 
w walkach. Zwalczało ono w dalszym cią
gu z dobrym ikutkiem nieprzyjacielskie 
bazy lotnicze. Wśród urządzeń portowych 
wi Sonę hOii>by - y  » .lały ponowne ciężkie 
zniszczenia. Zestrzelono 12 samolotów nie
przyjacielskich, a osiem zniszczono na zie
mi. Na półnrcny-wschód od Benghasi jed- 

a z niemieckich łodzi podwodnych zatopi, 
la z pooród hot woju, zastawionego z trzech 
parowców i kliku statków strażniczych, 
dwa statki o łącznej po.!. 7JIK ton, oraz dwa 
dalsn parowce, silnie strzeżone przez 
kontrtorpedowce, o łącznej pojemności 
12.000 ton. Niemieckie morskie sify zbrojne 
zatdipiły poza u n na morzu Sródzicmnem 
brytyjski poszukiwacz min „H oratio".

* dziennych wypadach nielicznych sa
molotów nrytyjskich w kierunku póYocn®. 
niemieckiego uranu wybrzeża, pojedyncza 
samoloty brytyjskie przeprowadziły pod
czas nocy loty nękające ponad Niemcami 
z * chód niemi. Powstały nieznaczne szkody. 
Podczas nocnego ataku lotniczego na za- 
chodnio-francuski rejon wybrzeża zestrze
lono trzy, a za dnia dwa samoloty nie
przyjacielskie.

Po dziennych atakach szybkich niemiec
kich samolotów bojowych przeciwko obje*, 
tom, położonym na południowem wybrzeżu 
Miigiji. niemieckie samoloty bojowe zwal
czały pcdczas nocy ważne ze względów 
wojennych urządzenia kilku miast w An- 
glji południowej.

Mwm mm 133 czilgi sotfediie.
Berlin,'18 stycznia. Naczelna komenda 

niemieckich sił zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery FUhrera w dniu 17 stycz
nia

Na południu frontu wschodniego wojska 
niemieckie również wczoraj odparły w o- 
bronie, przeprowadzonej *vcściowo w ru
chu, silne ataki nieprzyjaciela i w zaciętych 
walkach, stoczonych przy silnym mrozie, 
zadały nieprzyjacielowi ciężkie straty. W  
dniach 15 i T6 stycznia zniszczono GD czoł
gów sowieckich. Silne formacje lotnictwa 
osłaniały fronty obronne i wspierały wła
sne kentrwypady. W  icionie Staiim radu 
wojska pasie toczą dalej cięŻKą walkę o- 
bronną przeciwko ponownym masowym a- 
takom nieprzyjaciela, które znowu załama
ły się o zdecydowana wolę oporu dzielnych 
obrońców.

Na środkowym odcinku frontu skuteczna 
działalność oddziałów zwiadowczych i wy
padowych. Załoga cyfadoli Wielkich Łu
ków, zgodnie z rozkazem, przedarła się do 
atakującej grupy bo jowe i. snir*zgcef i  od
sieczą. W  zaciętych salkach niep zyiacrel 
stracił podczas kontrataków 47 czołgów, f 
I n tnictwo bojowe bombardowało podczas 
dnia i nocy komunikacje dowozowa bnisze- [ 
wików w rejon ii pomiędzy górną Wołga a  j 
Lowatem. Myśliwcy, artyleria przeciwl&t-' 
nicza lotnictwa i armji ladowei zestrzelili 
41 sami lotów nieprzyjacielskich. j

Na południ1 wy wschód od Jeziora Ilmeń 
odparto sporadyczne ctaki. M a południe od i

jeziora Ładogl nieprzyjaciel poniósł wyso
kie krwawe st aty podczas powtarzania 
swych ataków. Zniszczono 26 czołgów.

Bieżkie ■■ alki obr-nne .nemiecko-wło- 
skicj armji panc&rnej w Afryce północnej 
trwały również i w dniu wczorajszym. Nie
przyjaciela, szturmującego na szerokim 
froncie przy użyciu znacznych sił pancer
nych i piec Kotys odrzucono wśród bardzo 
wysokich ki wawych stral Niemieckie sa
moloty nurkowe i bojowo brały udział w 
walkach i zniszczyły między innemi dzie
sięć czołgów oraz uszkodziły wielką liczbę 
dalszych wozów bojowych-

Lter ictwo ataki r ało w d< 1 ym ciągu 
port Bono i spowodowało dotkliwe spusto
szenia.

W  walkach powietrznych w • ejonle mo
rza śródziemnego zestrzelono trzy samolo
ty brytyjskie.

W  godzinach wieczornych bombowce bry
tyjskie naleciały nid obszar Rzrszy. Pr u  
bezpianowych ataków nękających na kilka 
miejscowości nlepizyjaclel zrzucił n« tere- 
nte Rzeszy bomby burząc* i rapalalące ta
kże na Wielki Berlin. Ludność poniosła 
straty. W  dzielnicach mieszkaniowych, w 
gmachach publicznych, w czem i w szpi
talach powstały przeważnie szkodv wsku
tek poża.ńw. Zestrzelono dwa samoloty.

W  walkach pomiudzy K n l n m  i Donem 
odznaczyła się szczególnie 16-ta zmotory*- 
ZLwana dywizja piechoty.

Opieko nad dziećmi 
matek pracujących.

Wizyta w pizedszkolu T: Kładów Monopolu 
Tytoniowego w Krakowie.

Kraków, 18 styezuiia. Sa fabryki, v’ k ó- 
Tych ręce kobiet są ze względu na rodzaj 
pracy  bardziej przydatne, niż silne rece 
mężczyzn, przeznaczone do kierow ania 
m aszynam i, kucia młotem, nakładania wę
g la  itd. Do takich fabryk  należą zakłady 
tytoniow e i spirytusowe, fabryk i cukier
ków , browary, przędzalnie. Stad też zau
w ażyć można w godzinach, gdy  p r a c » w ta
k iej fabryce  się  skończyła , że w ychodzi 
z niej w ięcej kob:et, niż mężczyzn. Zwłasz
cza dzisiaj, w  czasie w ojny, jesł to ob jaw  
częsty—  kobieta musi _ bowiem  zastąpił! 
mężczyznę w większej mierzd, niż w czasie 
pokoju . Pozatem  wiele kobiet pozostało na- 
skutefc w ytw orzonych  warunków, beż g ło  
w y  rodziny i same muszą pracow ać. Nie 
jeet to niczem trudnem, gdy  kobiota nie ma 
dzieci. Gorzej jednak, gdy  matka w ycho
dząc do pTacy, pozostaw ić musi dzieci na 
opiece Boskiej. Ile  trw ogi przeżyw a ona 
■p czasie pracy! M yśl je j zajęta jest usta
w icznie pytaniem, czy pow róciw szy do do
mu, zastanie dzieci zdrowe, a mieszkanie 
cale, czy  które nie rozchorow ało się, _ nie 
w ypadło oknem, nie spow odo, ało pożaru. 
.Są to obaw y, ktere nie pozwalają je j od
dać się ca łkow icie  w ykonyw anej pracy 
i które m ogą być powodem  je j własnego 
nieszozęśeia. Jedno zamyślenie, jeden ruch 
w zamyśleniu wykonany, a ręka lub ona 
eaa dostać się może w tryby  m aszyny.

Toteż prawdziwem dobrodziejsl wem dla 
pracu jących  matek są znajdujące się przy 
fabrykach i z." kładach przem ysłowych 
ochronki żłóbki .i przedszkola, w których 
dzieci ich pod. opieką pielęgniarek i wy 
chow aw czyń nietylko są bezpieczne, lecz 
rozw ija ją  się w atm osferze zdrowia i czy 
stości i przysw ajają  sobie bezwiednie d o - .

!bre  przyzwyczajania, które pozw olą im 
później wy rosnąć na ludzi praw ego clia- 
rakt< ru.

Takie wrażenie odnosi się nrzyuajiniińiej, 
g d y  zwiedza eię przedszkole Państw ow ego 
M onopolu Tytoniow ego w K rakow ie przy 
ul. D olnych M łynów . Patrząc na całokształt 
pracy, na pedantyczna w prost czystość sal, 
na obfitość pom ocy i środków  w ychow aw - 
CKych, a przedewszystkiem na dzieci same, 
budzi się m im ow oli podejrzenie, że jest to 
zakład, urządzony na wzór, na pokaz dla 
zwiedzających. A  tymcaaseun tak jest na 
codzień, bez gości i wizyt. Przedszkole i 
żłóbek istnieją bowiem  już od 12 lat, przez 
ich jasne i czyste sale przewinęło się już 
•wieleset dzieci, z których  żadne napewno 
nie zapom niało dotąd sw ego tam pobytu.

Jeżeli dzisiaj znown się o niem pisze, to 
dlatego, że właśnie obecnie, gdy  tyle m a
tek pracu je narówni z o jcam i i gd y  same 
zdobyw ają utrzymanie dla sw ojej rodziny, 
jest taka przystań dla ich dzieci ogrom ną 
ultra i ułatwieniem  ich własnej pracy. Za
glądn ijm y jednak bliżej do tego światka 
dziecięcego.

Razem z mamą przychodzi Lusia, Leszek, 
B asia i tyle innych, dzieci o godz. 7.30 rano 
do_ fabryki. M amusia idzie do orac.y, a je j 
dziecko do przedszkola, albo do żłóbka. W  
szalu i. gdzie każcie z nich. ma własną gar- 
derobkę, oznaczoną dla zapamiętania ład
nym  rysunkiem  komika, owocu lub kw iat
ka, zdejm uje dziecko buciki, wkłada pan
tofelki i fartuszek, wiesza płaszczyk w prze
grodzie, stawia buciki pod Td a,S2CZykibm, 
czapeczkę kładzie na półce nad płaszczy
kiem, przyniesione ze sobą  śniadanie wkła
da do specjalnej przegródki i idkie na salę 
n«. zabs we. Bawi się najpierw,, jak  samo 
chce. A zabawek ma rlośe: sa klocki, konie 
drewniane, lalki, piłki Ud . P o zabawie -  
m odlitwa, mycie1 rąk w ślicznej um ywalni 
i — śpiadanie. Dzieci przynoszą chleb z do
mu, a otrzym ują ne m iejscu kawe z mle
kiem. M iło popatrzeć- jsk  grzecznie wszy 
stkie siedzą przy stolikach, dostosow anych 
do wzrostu. K ażde ma sw oja serwetkę w 
płóciennej kopercie, oznaczonej znowu ko
nikiem, owocem  lub kwiatkiem . Jest to

znak rozpoznaw czy d la dziecka, k tóre pnze- 
ciez- czytać jeszcze nie umio.

Dzieci przedszkola podzielone są  na dwie 
grupy, w edług wieku. Grupa starsza 4—6 
lat ma po śniadniu zajęcia, kształcące, k tó
re odbyw ają  się albo w form ie zabaw y w 
ładnej sali gim nastycznej, albo w sali, w 
której spędzają większą część dnia. Tu le
pią z gliny, w ycinają  a papieru, budują z 
klocków . A  jak ie piękne rzeczy p oY a fi w y
myśleń taka mała głow iną dziecięca. Grzyb
k i z gliny, ślicznie polakierowane, bociek 
sto ją cy  na czerw onye drewnianych pa- 
tyezkach-nogach, ptai zki. zwierzątka i w ie
le innych rzeczy. N iektóre z tych zabawek 
świadczą o "specjalnych zdolnościach dzieci.

Dzieci drugiej grupy, od Ł--4 lat, przeby
w ają  tymczasem w sw oje j sali, gdzie baw ią 
się, śpiewają, lepią i,rysu ją .

O godz. 13.30 przechodzą w szystkie do 
um ywalni, gdzie znów m yją  ręce i  czeszą 
się, poczem  w racają do sali ęa  obiad. I  zin<- 
wu uderza niezwykła karność tych dzie
ci przy ca łe j ich śm iałości i sw obodzie 
dziecięcej. Obiadek smae/my, Rąf zupa fa
solow a i marchewka, kiedyiudziej barszcz 
i makaTon z  masłem, inn:,m  jeszcze razem 
zuna jarzynow a i naleśniki z marm oladą, 
lub krupnik i pierogi z mięsem.

Nie widać wśród dzieci twarzy naprawdę 
mizernych. M ają  przecież doskonałą opiekę 
lekarską._ Co m iesiąc każd" dziecko podda
ne zostaje dokładnem i badaniu, a i tak 
zagłada par doktór co  dara dni. Gdy chodzi 
o wagę. w ykazują dzieci p i-ew ażnie przy
bytek. W_ przeciw nym  .wypadku ooddaje się 
dziecko_ jeszcze specjalnej opiece. D o dy
spozycji żłó ika i przedszkola jest też lam 
pa kwarcow a.

Po nbiedzie dzieci śpią przez godzinę na 
kocykach, rozścielonych na posadzce, po
czerń ubierają się, bo mamusia też jn  sko.ń. 
czyia pracę. Jest przecież już w pół do pią
tej.

Na piętrze znajduje się żłóbek i dzieci
niec. W  żłóbku "-ostawiają matki sw oje  
maleństwa od 2—18 m iesięcy, w dziecińeu 
od 18 miesięcy, do 3 lat. Jak  w  przedszkolu.

Walki w rejonie Nowej Gwinei.
Tokio, 18 stycznia. Jak donosi cesarska 

kwatera główna, jednostki lotnicze mary
narki japońskiej w akcji, przeprowadzanej 
w okresie ot 5 dn 11 stycznia b. r. w rejonie 
wysp Salomona i Nowej Gwinei, odniosły 
następująre sukcesy:

W  w alkach powietrznych, jak ie  się ro
zegrały nać w yspam i Salom ona, zestrzelo- 
no, w zględnie zdem olow ano 21 sam olotów  
aljanckich. Straty Japończyków  ogran i
cza ły  się do trzech maszyn, k tóre bądźto 
nie pow róciły , badźteż uleg|y zniszczeniu 
dzięki rzuceniu się na objdkty nieprzy
jacielsk ie. „

W  re jon ie  N ow ej Gwinei zestrzelono, 
■względnie zmiszereno na ziemi również 21 
«a .polotów  aljanckich. Straty Janończy- 
ków, kwiązane z akcją  nad Nowa_Gwineą, 
ogran iczały  się do sześciu sam olotów , które 
ju ż te nie pow róciły , już to Tzueiły się ba 
objelkry nieprzyjacielskie.

W Kordylierach płonę lasy.
Buenos Aires, 18 stycznia. W  Kordylie

rach. h? pograniczu Argentyny i Cihle sza
leje pożar olbrzymich obszarów leśnych,

W  ciągu  ostatnich dni pożar rozszerzył 
się na znacznej przestrzeni w ' k o ljcy  gór- 
sikiego jeziora  na terenie narodow ego par
ku Laniu, gdzie płom ienie sta-awily przeszło 
100 krn, kw obsizaru leśnego. _ V innym  
pOukcie niieoo dalej na południe wybuch! 
w tyra sam ym  czasie drugi p»żar. niszcząc 
przedewszystkiem zagajniki i lasy m łodego 
drzewostanu. K atastrofah iy  pożar zniszczył 
na przestrzeni ok. 50.000 hektarów  w K o r 
dylierach przeważnie lasy  drzew szilacbot 
nych w rodzaju  cyprysów , araukaryj i 
innych. W  akcji ratunkow ej b iorą  udział 
oddziały woj^skowe i żandarm erji, przy- 
czeTO zadaniem ich jest lokalizow anie ognia. 
21 uwagi na to, iż niemal co  roku o tej p o 
rze pow stają  tam m niejsze p ożarr  leśne, 
isanieje przypuszczenie, że po- ar wzmieco- 
n y  zrastał wskutek nieostrożności turystów  
i  przem ytników .

Odkryte bibljotekf Kopernika.
Stzokholm, 18 stycznia. 2. ram ienia uni

wersytetu w K rólew cu  udała sto grupa | 
liczonych niem ieckich do Siziwecji, celem, 
odszukania w szwedzkie!, archiw ach do* 
kumeratów, dotyczących K opernika. TJczent 
znaleźli cenne manusikrypty K opernika, 
oraz znaczną część jeg o  pryw atnej b ib lio 
tek i.'R ękopisy  i książki w ielkiego astrono
m a w yw ieziono w c ią g  wojmy szwedzko- 
polsk iej na ptrzcłouie X V IJ  wieku, jako 
zdobycz w ojenną do Szwecji.

tak i tutaj uderza niezwykła czystość m i- •;
m o, że utrzym anie w niej jasnych  sal i b ie
lutkich łóżeczek nastręcza obecnie_ coraz 
większe trudnośm. Na łóżeczkach leżą ma
lutkie bobaski, ładne i fizys te. Co_ trzy g o 
dziny przychodzą m atki kam iić jo  w spe
cja lnej karm iam i, do której im się dzieci 
wynosi- Oczywiście, że przedtem muszą »ię 
rozebrać w specjalnej rozbierabii. O stroż
ność musi być Zachowana, by  nie przynie
siono z zewnątrz jak ie j choroby. D i Ą 
większe m aja sw oje  m iniaturow e stolik i 
i foteliki, przy których jedzą i baw ią się.

L iczba dzieci, przebyw ających  _w przed
szkolu, w ynosi przeciętnie GO. w żłóbku 37.
Nie wozy stkie dzieci przedszkola są w zi- 
n ie  obecne, natomiast latem gw arno tam, 
jak   ̂w nlu. Częściej spędzają wtedy cza-s 
na świeżem oowietrzu. Maleństwa rów nież |,
leża wtedy na wielkim , zasłoniętym  od wia- 
tn i tai asie.

O bserw rtoia . k tóry  widzi po raz pierw - j

szy przedszkole zakładów M onopolu T y 
toniow ego, ude-za przedewszystkiem  n iesły
chana czystość sal, przem yślany rozkład 
zajęć i prawdziwie m acierzyńska dbałość o 
dzieci, deszcz" większem dziwem sa jednak 
dzieci same. które choć pochodzą ze środo
wiska raczej niem m ożnego. zachowaniem  
sw ojem  w ykazują bardzo staranne w ych o
wanie, gdzie nie ham ując sw obody dziecię
ce j i pozostaw iając im ca łą  m ożliwą sam o
dzielność, w yrabia się w nich jednak L’ ar- 
ność i poi łnszeństwo. N iezwykle m iłe i 
urobione dzieci, które z przedszkolu w yn io
są napewno jaknailepsize podstaw y pod 
prz./sziego, m oralnie zdrow ego człow ieka.
To ju ż  zawdzięczają matki w znacznej m ie
rze w pływ ow i kierow niczki, będącej peda
gogiem  z powołania.

Dziecko 7  przedszkola, w racając z matką 
do dnmu. opow  ada je j o przebytym  dniu, 
a matua słuchaiac tego szczebiotu., musi 
sobie pom yśleć, że ona nie byiabji w sten ie 
dać mu lego  i równocześnie rozumie, że to 
przedszkole, żłóbek i dzieciniec są dla niej 
i je j dziecka, ogrom uem  dobrodziejstwem .

. <•*>). 1 '  |



„GONIEC KEAKOW SKr Nr. 14. Wtorek, 19 stycznia 1H3 »

KRONIKA
Dziś: Katedry św. Pi o tri 
Jutro: Mariusza i Marty
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Pierwszy kurs dla personaiu 
usługującego.

Kraków, 1S stycznia. Ped kenlee r. 1942 ffdbyf się 
w Krakowie pierwszy kurs dla kelnerów, zorganizo
wany z inicjatywy Grupy Głównej Gospodarki Prze
mysłowej i Ruchu,

Na marginesie tego ku-rsm odbyła słe w polowi-e 
KPLułnia ko-nfetreiacja z  'kietrowriókain.i ćwiiieizień i egizia- 
minatonaini k-iKr.sn, na iktórej oanó-wiiOiru© zostały
wzcjzegół.owo wyimiki dośw iatkizeń w  ozoisiie ezlkiokum 
i &ffzami'nu. W  kiwsiatek podEiieLcimyieili na ezitea-y gim- 
J>y i  tama^ących 6 tygodni wzć^to wliz.iait 160 k e ln e
rów , a k tó ry ch  wsizysicy adailii egzamini. Kmnsy sta- 
*wnri-ą kcn>k najprzód w  pfraey mad podmiiesienieni 
Praemystu gostpodnio-hotelaTtslkiego.

, Ograniczenie wyrobu mebli.
Kraków, 18 styezmi.a. Na podstawie wydanych wska

zówek otrzymali członkowie zrzeszania instrukcje, 
wprowadzające ograniczenie wyrobu mebli.

W ytwórnio m ebli, któcreby przypadkiem inie ortray- 
maty d!o tej chw ili wisipomfiiiainegD pojletc-em/ia, witnny 
5SgŁoiSiió to nieEiwIocziiiio we własnym imlteiresiie do 
Grupy G ospodarnej PtnacmyaJiu dnzefwnago, do zirze- 
►SEe.Tiia zawodowego wytwórców m-eiMI. W  wy;c,ad\-.?.!'*.h 
wyfkroiezeu powoływanie «sie na nłetzm-ajomośó pole
ceń nie może być nzmane za. ivsiiyrafwded!liwńonie.

Kgcik filatelistyczny■

Dzień zn a czk a  pocztow ego.
Krakfiw, 18 stycznia. Już od kilku Ibż przyjęto, 

że tata 10 stycznia poświęcona będzie r t  cześć filia- 
telietyki, a więc tak poszukiwanemu przez nas i po. 
żądanemu znaczkowi pecztcwemu.

Wzrost potrąceń na jezdni.
K raków , 18 stycznia. S tacja  M iejsk iego P o g o to 

w ia  R atun kow ego w  K rak ow ie  in terw en iow a ła  
w  ub iegłym  m iesiącu 1098 razy , w  czcm  693 w y 
padk i m ia ły  m ie jsce  na m ieście.

M iędzy innem i zsainolowano w  okresta sp ra w o
zdaw czym  8 nagłych  śm ierci, 7 potrąceń  przez 
auta, w czem  dw a śm iertelne, 8 potrąceń  przez 
tra m w a j i 11 przez  row ery , oraz inn e p o ja zd y . 
W zrost  p otrąceń  na jezd n i tłum aczy  się o b lod ze 
niem  jezd n i i ostatniemi:* opadam i śmieżnemi, N a
leży  zazn aczyć, że zm alała zn aczn ie  ijlość sam o* 
b ó jstw , k tórych  za n otow an o 8, p-rzyczem  w szyst
k ie  osob y  odra tow a n o.

Miłość matki*
(k) W HjSrring wosa.rł niediaiwmo pewaeu. 45-i<etni 

męźcrcyfimia, który od 8-niego roku żyeda by ł znpet- 
ni-e .‘iipaa-aliżowany. Od tego ca-asu leżał oa stale w 
lówku. Matika jego  w ciągu ealego otkre-sju. czo^u 
otpiieik owalu się irimi .i nie oddawała go  w obco rceo- 
W  oiągu tego długiego okresu czasni ta dzięki u. ko- 
bieta rnre prz.ecipala spokoj-ulo ani jednej nocy. gdyż 
kilkafcrotońe ma noc m usiała wstawać <ło chorego

N ow y zn aczek  z Protektoratu, i dwa zn aczk i 
z' n ow ej serji ch orw a ck iej.

Dzięki bowiem niemu zapominamy tak często : na 
tak długi przeciąg wolnych wieczorów o treskach 
iycia codziennego. Chociaż zaś zdarza »U nieraz, że 
jedna połowa stadła małżeńskiego nie żywi bynaj
mniej uznania dla namiętności fillateiistycznej dru
giej połowy, to mimo wszystko nieznanym jest wy* 
padek, aby właśnie zbieranie znaczków miała się staó 
pszyczyną rozwodu lub też Innej rodzinnej tragedjl.

Któż natomiast zaprzeczy twierdzeniu, i c  tego ro
dzaju rozrywka jest najspokojniejszą i najbardziej 
pouczającą z pośród wszystkich zabaw młodzieży. 
Zupełnie podświadomie zdobywamy patrząc1 się na 
znaczki a&e.regu pożytecznych wiadomości z his tor ji , 
geog ra fji i życia gospodarczego, które właśnie mogą 
nas zachęcić do całkiem poważnych studjów w  da
nym kierunku. Jeśli zaś rodzice nie będą uważali, że 
ich  dzieci bawiac się znaczkami, przechodzą tylko 
zwykła powszednią chorobę młodości, a  zachęcą ich 
do systematycznego kolekcjonerstwa-, wówczas już 
za 'młodu wpoi się temu pokołenin wielo s4aratninośei 
i pobudzi uwagę na piękno artystycznych rysunków, 
obok których przechodzimy n ieraz. obojętnie.

Dwoma czynnikam i wreszcie, które zadecydowały 
o ogólnoświatowej powszechności filatelistyki było 
po pierwsze połączenie rozrywki z jaknajpewniejszą 
lokatą kapitału, a po drugie współzawodnictwo dzię
ki wprowadzeniu wystaw'- f  i 1 a teł i st y e z<n y  c h. Tak więc 
dzisiaj, w tygodniu, na który przypada dzień świą
teczny filatelistyki, wypada przytoczyć kilka cieka
wych momentów z historjt tego irodzoju koflekejoner- 
stawa Otóż wynalazcą znaczka pocztowego w na- 
szem pojęciu był Rowland Hill (w Anglji w r. 1840), 
ale samą zasadę opłacania listów pewnym odrębnym

znakiem wprowadził Francuz M do Velayar Jul 
w czasach Ludwika X IV , otrzymawszy przywlloj 
stworzenia poczty miejskiej w Paryżu (1653).

W ślad z a  A nglją, wydano znaczki po-cztowe w Bra- 
zy iji (1843), Szfwajoarji (1843), Nowym Jorku (1843), 
a w labach 1849—1850 we wszystkich państwach za- 
■oho-dmiej i środkowej Euro-py, j®k Anetrja, Baw ar ja, 
Piruisy, Belgja, Francja, Hiszpanj.a, Okazało ftię rów- 
niiioż, że tego rodzaju foirma jcts>t nwatsitaipiona i na- 
we»t po siu latach maezynowy tposób frankowania li
stów używany jest dzisiaj tylko w bardzo ule znacz- 
uej mierze.

Tak, jak nikt nie wie, kto pierwszy uiłożyl zasady 
gry w szachy lub np. w  po kwa, tak samo nieznany 
jest ton, kto pierwszy wpadł ua pomysł zbierania 
znaczków, Niio przyszło mu wtedy na myśl, że za- 
pociziąftlkoiw-ał on matuję, jaka oigamro świat. Stało się 
to może no/wet; rówmocceśnie w  wielu nriejseach na 
świwi©, a w każdym raaLe już w 1859 roku Istniały 
specjalno sklepy ze znaczkami w Paryżu. Nieskoń
czona roizmąditość ra&t.ywów, adobiących znaczki po- 
effltowe orna rosnąca be»uustąnui« w-airtość egzempla- 
•rzy, wycofanych z obiegu, jakoteż enuiitowanie no- 
wych seiryj ro wizględu na przemiany poMtyerne i jn- 
bileniisraowo cieszy za każdym razem oilco abremaeffia 
i podsyca napal poszukiwacza. Niemożność osiągnię
cia  ideału w postaci zebrania wszyiskkich znaczków 
nie znii-echęe* t ć i  ziupetltnile amatorów, zinseisizioinycth 
w ąpec-jalno sjt.owar®ystzicnia wym'ienne o międzynaro
dowym charaiktemze.

Hncyklopodja z rokn 1889 wymienia zbiór księcia 
de Galliera w Paryżu, jako największy na świecie 
o ówczesnej wartości półtora mlljona franków, oraz 
zbiór Muzeum Pocztowego w Berlinie jako najpo
ważniejszą kelekcję publiczną. Podczas gdy wspom- 
niiainy zbiór prywatny rozsprzedany został napowno 
hiiedzy licznych nowych amatorów, to zbiór stolicy 
Ezeszy zajm uje nadal, zwiększając aię bezustannie, 
prymat wśród zbiorów państwowych. Przed 55 laty 
obejmował on 5000 różnych egzemplarzy, dzisiaj ma- 
tomiast kto wie. czy nie przekroczył już 100 tysięcy 
rozmaitych o-knzów. Marzeniem każdego filatelisty 
jest oczywiście ujrzenie tych wmystkich skarbów...

Czy pan  o żem słyszał?
Książki powodem masowych 

samobójstw.
(ja -w icz) E p idcm je sam obójstw  znane są w  lii- 

storji a przyczyną łych  ep idem ij b y w a ły  często 
popularne rom anse krym inalne, które w yw ierały  
w p ływ  na psyclio lo^ ję  mas.

W ystarczy  p rzytoczyć fakt, że p o  przeczytaniu 
pow ieści „N ow a  H eloiza" —  Rousseau, od ebra ło  
sobie życie o k o ło  5000 osób .

W ięk szość sa m ob ó jców  rekrutow ała się z p o 
śród  m łodzieży  ob o jg a  płci. a w śród  n ich  nie 
b rak ło  także ludzi starszych od  50 d o  60 lat.

S am obójstw a te b y w a ły  zazw yczaj d ługo i sta
rannie obm yślane. W yb iera n o  dla n ich  tajem ni
cze zakątki w  ogrodach , parkach  i n«, sam otnych 
starych cm entarzach.

M asowe ep jdem je d och od z iły  d o  takich rozm ia 
ró w  że w ładze adm inistracyjne roztacza ły  bacz-

■S op iekę nad u lubionem i zadatkam i sa m ob ó jców .
N ajbardzie j rozp ow szech n ion ym  sposobem  p o 

pełniania sam obójstw h  b y ło  utopienie się w  sta
w ie, ja k o  od p ow ia d a jące  rom  intycznem u ̂  dneho- 
w i. Często rów n ież  zdarzały się bardziej skom - 
p łik ów an t praktyki, ja k  n. p. m asow e zakopyw a
nie się żyw cem . N ajsłynniejsze b y ły  ep idem je z 
roku  1806 i 1811.

W  drugiej p o łow ie  X IX  w ieku  sam obójstw a sta
ły  się m niej częste, ale za to  sp osób  przenoszen !a 
się na tamten świat zosta ł „u d o g o d n io n v “ .

Sentym entalne rom anse w  dalszym  ciągu w y
w ierały  zabó jczy  w p ływ  na m łodocian e  dusze. 
Św iadczy o  tern w ypadek pew nej 17-letniej dzie
w czyn y  z Sigm aringen, "która od kręciła kurek c-d 
gazu i w d y ch a ją c  truciznę, nie przestała czytać 
n lu b ion e j książki. ■<

K iedy znaleziono ją  m artwą trzym ała jeszcze 
w  ręce ulubioną książkę, k tórej bohaterka k oń 
czyła  p od ob n ą  śm iercią.

O statnio w  X X  w iekn na szczęście ep idem je sa
m ob ó js tw  zm n iejszyły  się i nie zanotow an o w  
żadnym  krajn  p ow y ższy ch  w ypadków .

Delfin ważący 1.800 kilcjramAw.
W  ok o licy  A im erji nad m orzem  Srćdziem nem  

z łow ion o  delfina, Który w aży ł 1.801' kilogram ów . 
N iezw ykły  okaz ryby  przew iezion o d o  M adrytu, 
gdzie będzie w ystaw iony w  jedn em  z m uzeów.

Konkurentka rekina.
(rj) N a jża rłoczn ie jszą  rybą  na św iecie nie jest 

rekin , ja k b y  się zdaw ało , jest n ią m ała rybka, 
m ieszkanka p o łu d n iow o-a m ery k ań sk ich  w ó^ 
k tóra  zw ie  się „p irn a h n ".

Szczęki je j  p osiad a ją  k ilka rzęd ów  tró jkątn ych  
zębów , tak ostrych , że k ra jow cy  u żyw ają  ich  d o  
golenia.

P iranha w ęd ru je  stadam i, p o  k iikaser s -tu *  i 
p o  krótk im  czasiie ogąłaca  zajęte przez siebie 
w od y  ze w szystkie!, żyw ych  istot.

W śród  tu b y lców  na lem at p im a h y  krążą  licz
ne op ow iad an ia . Jedno z niich m ów i, że gdy ra
zu p ew n ego p ijan y  m arynarz w p ad ł d o  rzeki, w 
k tóre j zn a jd ow a ły  się p irn ahy , zosta ł przez  nie 
tak strasznie poszarpany, że p om im o natychm ia
stow ej p o m o cy  w yglądał p o  w y jęc iu  z  w od y  
ja k  kaw ał m ięsa. \  przebył w  w odzie zaledw ie 
dw ie m inuty.

G dy n im a h a  iłołtcnie guzik lu b  inny p o o o b n y  
p -zed m iot. k tóreeo  n ie i r o ż e ' straw ić, w y w ija  
żołądek  nazew nątrz przez pyszczek  ł  w yp luw a 
zbyteczn y  balast.

W  pogoni za., m anekinom ..
(k) P ew ien posterunek p o lic ji  w  pob liżu  Ge

new y został zaw iadom iony, ic  szosą jeuzie auto, 
w  k iórem  znajdu je  się trup m ężczyzny. P o lic ja  
w szczęła pościg . P odejrzane anto z( stało zatrzy
mane. P o lic ja n ci zdziw ili się n iem ało, g d j p rzy  
k ierow n icy  w ozu  zobaczy li zgrabną, m łodą k o 
bietę. Jeszcze w iększe jednak b y ło  ich  zdziw ienie, 
gdy  p o  utw arciu drzw i lim uzyny w ypuJł istotnie 
n ieżyw y m ężczyzna —  nie by ł to  jednńk Irup, 
ale m anekin. N adobna niew iasta ośw iadczy ła , że 
zaw sze jeźd zi z tym  m anekinem , albow iem  ob a 
w ia się sam u jech ać . ■ ■ »

Obwieszczenia urzędów

OBWIESZCZENIE
Kierownika W ydziału Spraw Z d rc-o tn y ch  w Rządzie 1'eneralnegc 

Gubernatorstwa (Głównego W ydziału Spraw Wewnętrznych) 
w sprawie obrotu zarojestrowanemi irodkami lecznlczemi w General- 

uei i Guaernstorstwio.
W szystkie zezwolenia na ' *y ób i cbrót specyfików farm aceuiycznych 

o  numerach rejestracyjnych 1—3000 i preparatów organoterape.’ ty rża
nych o rumerach reje: (.racyinych 1 lorg. — Aó(l) i rg., udzie.- - na 
podstawie rozp" sądzenia r wrobię 1 obrocie specyfików farm aceuty
cznych z dn ia .30 czerwi^ 1930 r. i rozporządzenia o  wyrobie i obrocie 
preparatów organoterapeutycznych z dnia 10_czerwca 1Ó33 r traeą swą 
ważność z Upływem dnia li> lutego 1913 r., o  ile d-o tego '.-aesu nie zo
staną one, n.. wniosek dotychczasowego właściciela zezwolenia zatwier
dzono przez \Vydzieł Spraw Zdrowotnych w  Rządzie Generalnego Gu
bernatorstwa, Krakau 20, Burgstrasso 64.

W  tym celu należy nadsyłać dokumenty, zawierające zezwolenie (do
w ody zarejestrowania) i zatwierdzone penisy aa opakowaniach Prócz 
tego dla każdego preparatu uależy dołączyć zestwienie. które musi za
wierać uastępnjące dane: /

1) numer rejestru, '
21 dany skład weding rodzaju i ilości,
3> zuaidinece sic w handlu wielkości opakowania, oddzielnie według 

koncentracji, ly działama i postaci lekarstw,
4) kalkulacje aptecznej ceny sprzedaży wodtug obowiązującej taksy 

aptekarskiej- w i >z z 30“/, dopl ity da sumy końcowej.
3) wytwórcę, na którego jest wystawiony dokument,
6) obrót w Generalnem GubernatOTStwe,
Zezwolenia nie zatwierdzone do di 'a  15 .utego 1P13 r. tracą swoją 

ważność, odnośne numery rejestru uznaj, nią za nieważue. aa spe
cyfik i farmaceutyczne wzgl. prooaraty organoterapeutyczne, będące 
przedmiotem niniejszego obwieszczenia, rozciąga się aa  podstawie wy
mienionych rozporządzeń zakaz wyrobu.

"W wypadkodi wyjątkowych można na uzasadniony wniosek udziolic 
Przedłużenie terminu.

liprasza się zastępców wzgl. rzeczników interesów i w łaścicieli ze
zwoleń o  powiadomię lie swych firm  w należytym czasie o  niniejszem 
obwieszczeniu.

Firm y i zastępcy, którzy ni podstawie obwieszczenia w  numerach 
15/16, 17 i 18 ż r 1912 ..Wiadomości Aptekarskich" o  rejestrowaniu 
specyfików farm aceutycznych i preparatów o-ganoterapentyrznych. 
Podali już wymagane 1 im dane, są na podstawie niniejszego obwiesz
czenia zwoinit-ni od obow-iązku zgłoszenia.

Kto po dniu 15 lutego 1913 r. będzie nadal wyrabiać 1 wprowadzać 
"i obieg specyfiki farmaceutyczne lub preparaty arga: ote-apeutyczne, 
dla ktćry, j  nie zatwierdzono dotychczasowego zezwolenia, podlega ka 
rze weding § 15 i 17 rozprządzenia o  wyrobie i obrocie specyfików
faruriaci Utyc7r veh z dnia 59 ezrrrca  1926 r. (Dz U. R. P Nr. 70, poz.
406) wsgj. wedlnuiiś 14 rozporządzenia o  wyrobie i obrocie preparatów 
órgaueterapeutyez-nycb z dnia 10 czerwc; 1993 r. Dz. D. R. P. 1933, 
poz 314) o ile ua przesiany wniosek uic udzielono przedłużenia terminu.

Krakau, dr<ia 17 grudnia 1942.
K ' rpwnik W ydziału Spraw* Zdrowotnych

w W ydziale Głównym Spraw W -wnełrznych
w B.ąnzie Gei alnegc Gubernatorstwa 

W  zastępstwio: Dr, B u u r n  n.

Matrymoniałne
Panna 'wyik67tełconai m ilej po- 
w  i erze hoiwuosoi, dobrego ć*harak. 
tern i zwlot, 1-at 18, prag*ni<? ?Łpo- 
z>n.ać m lwi pff o pana podobnych 
aalft w ee4n matTym. ZfdosEenia 
■w raE; z fotografia, kit-órej zwrot za
pewniony. GoffijiO-c Krak., Kraków. 
-,Nr. G646“ .
Miody bloradyn. ohwMiiie w N iem- 
ozeeh. p r a n ie  nawiązać korespon
dencie z osoba, c-el m,atrym. 
Goniec Krak.. Kraków. ,,Nr. 1016k 
Panią po 30-ce. nifiWeffO wzrostu 
9 większym dla wspól-
mttro doł>^a hnn-Mowlec,
lat 40 być lekko nlomna.
Z m Jem  d^^eekeejn Tni^ wl 'M a 
na. Zdjecie kotnlecznic. Zwrot _ho.
norowo Zsrlo.szpuia: Agencja K ra.

.ków, Sienina 13 ..Ilandlowieo**.

W  m|iu szukam serdęcaneffo dru
ha. szczerości, zaufania, obusifroin- 
ncj troskliwoścfL. spokoju, atmo
sfery ci-epla, dostatku. Mam lat 
33, wzrost 172s ui^oda ziadeźy. wy- 
keatałccfnie wyższe. Pieniędzy 
brak. Zamiłowanie turystyki, 
skłonność do B.amoitności. Kraików, 
Sieima 12 Biuro Ogłoszeń d^a 
.Bedzae dobrze“ , 6653
Dwie patn-i*?. azoftynka i blondynka, 
wysokie. ma>tcfr.iaiJin.ie niczarieżme 
z braku aniajomości praaraq poznać 
tą dirojra wybitnie przystojnych, 
sym patyczn^h panów. Cel maitrym.

Gonilec Krak., Kraków.
-N r. 2670“ .
Separowana, laft 41, n.a rznd-owt^ 
Dosadnie wla-ane itFc^ikataiie. z bra
ku czasu i majonmśc-i poma erla. 
c-heitnesro człowieka tych samych 

j za let.. Cel rmaJtrym Poważne z^lo- 
. s>7emiia z fotngrflifiaT Gomteo Krak-, 
1 Kraków. „N r. 6072".

Młoda, miila, "ospodiarma. ceniącą 
warboac-ii dmchoAye. zaczęte studju 
wyisze, obeon'io po^adia, pozma ma- 
trymoniifailnio pana kuilturaJlnego, 
praiwejro charakteru., chętni© in iy - 
nieTta. Poważne zgłoszenia wratz 
z  fotoffrinifją (tlo zwrotu) kierować: 
G-0Tii.ee Ki-aśk., Kratków. „N r. 6055“  
Panna inteli^fnitna, sympatyczna, 
pracująca, o diobrym chairalk terze, 
wjick średni, poznałaby para.ą tych 
saniTpoh zalet. Oel m'aitrym. Zr?. : 
G^n.lee K m k., Kraków, „Nr. 6080“ 
Wysoka blondyrua z dobrej rodzi
ny, -wykiszifiałcoina. pracujacia, sym
patyczna. szlachetna, w-iek średni, 
praynle pognać patu.a tych 'samych 
anfiet. Cci m at rym. Zploszeni a, mo- 
iltifwiio 7, fotograf,ia: Gonieo Kraik.. 
Kraików, „N r, 6079“ .
Panna anloda, szatynka, dosyć m l  
la i wesbła. pragnie 'tg droisn po
znać pninia o  pO'dobnych walorach, 
pnaicującego. od 23 dio 30 lat, w ce
lu matn"m. Zfcloszen la. nienroouimo. 
wie kiierpw ć pod „N r. 6165“  Go- 
njliec Krak.. Kraików.
Pani, lat 35, z dużjTn kapitałem, 
pozom pana do Int 50. Cel matrym. 
Gonnec Krak... Kraków, „N r, 6186“ 
Panna, mająca lait 22, z prowincji, 
średnio sytuowana, krawcowa, do. 
sy ć  mila, pragnie poznać pana 
w  witekoi od 25 do 35 I*ajt, z zawo
dom powiażniile myślącego, w celu 
nnatrym. ZffloCTcmiiia kierować: Go. 
nfiee Krak.. Kraików, „N r. 6164’\ 
Panna, Int 22, cieTnjno-blofndyno., 
niskiego wzrostu, średnic wyksztal. 
ceaiic. pm-gnac pozmać pan-a z dzia
łu metnlowieigo. w  ce-lu makrym., 
wiek od 25 do 35,. Złosz. kierować: 
Goniec Krak., Kraków, „N r. 6166“

N ideał
Noclegi: Kraków Lu b ic i 19/5 
Noclegi: Kraków św Jana 80/4.
PokÓl tv lko dla przejezdnych obofc 
dwiirca: Krabów Kurniki 3/7 
Noclegi — śródmieście: Kraków, 
Asnyka 5 Kowalska 5647
Noclegi niekrepuJace: — Kraków 
W ielopole 13'4 I p. front 564R 
Noclegi: Krabów Zamenhofa 913  
I o oficyny 5^54
Noclegi: Kraków Starowiślna 52H0 
Noclsgl: Kraków Starowiślna 87>4 
Noclegi: Kraków 8*<*wska 
Noclegi przyjezdnym, Kraków. 
W ielopole 244. Tl piętro 5850 
Noclegi: Kraków WJelopolp 55 
Noclegi tanie — śródmieście: Kra 
ków Krupnicza 14/5 2907
Noclegi czyste: Kraków. Senacka 
9;lfl orr.ecznica Grodzkiej * 5656
Pelc6] przyjezdnym. Kraków. Sta
rowiślna 52/18, IV. p. 6423
Noclegi mi e krepujące, Kraków, 
Długa 26/3. 6542
Neciegi: Kraków, Zielona 25/1.

Nauka 1 wychowanie

W pisy no nowa uraodowo **- 
twiercHans Kurs”  Handlowo dla 
początkujących , M-awansowanych 
Drzyimnje Dyrekcja Krak6w-Pod. 
eńrae Smoliki 9 do 31 stywmin — 
Swiarli^-twa. 5863
Mrszynoplsmo — indywidualnie, 
nowoczaśaie: Kr.akiw, Grodzka 27.

Nlomlocfcieno wyuczam za Z mie- 
atro : K. „kół. D ługo 1044fc
Lefoejo Crm leC-leB- szybhą ireln- 
da: Krak ów. Grodz-ka 31. 5968
Stenografia listowni# i  jM-ocEuwną 
metoda: Krak< w. G rodzią 27/6. 
Lekcjo fortepianu upro^żczomr me- 
t-odal "Wszystkie stopnie: Kraików 
Knionicna 14/5. 5692
Kursy Handlowe, ul. Podwale. —  
Twzyrmują wpisy na.: Kursy han
dlowe. biurowe, ‘"cn -og r jfji i  ma
szyn. 1106Ł

Rółns

Zegarki. i "żuterję poi -a St. 
ChwifkówsKi, Kraków. Slawkow- 
eka 23. Wyk< .uje Łaprawy ze
garków. 4586
-o d a »ia  — Prośby — Tłum aczjLia: 
Tłumacz przysięgły Mgr Jam W oj. 
tyna Ki aków 8taix>«-iślna 8. 
Padania prośby, ttumaozemia. — 
sprawy podatko vę i inne: Biuro 
Terlecka. Kraków. Floriańska 55, 
..eterom 180-25, 6fk
Dr. Danecki, choroby skórne i we
neryczne: Kraków, Starowiślna 43.
Padania, tłumaczenie: __  Kraków
Bąsztowa 10/1 S036k
Licytacja m“ bli w  Krakowie w 
składzie przy u ' Szerokjej 16. 
Wtore-k to ieet 19-go stycznia > d 
godz 10-tej bez przerwy obiado
wej aź do kompletnego wysprze- 
dumia Miedzy innemi bm aio 
sprzedane: reprezentacyjne poso. 
je  jadalnia sypialnie, salonowe, 
bibljoteira szafy kredensy poko
jowe i kuchenne, kanapy i fotele 
pluszowe, łóżka, srr.esl a ," lodiiw- 
ka. lustra, regały, lady i różne 
urządzenia sklepowe. 1091 k
Bleliąne męska s pow ». enyeb 
materiałów ns miarę, wykonuje 
W ytwórnia Bielizny — Szitzcpau 
."łrlows.i Sr.ltńw  Starowiślne 8 
Padauia! n a /a p ie j tłumaczy Mą 
jewslti. Krakuw pi WW. Świętych 8 
Pllateliścii Nadcślitcte znaczek za 
50 gr.. a dow-"ecte się, w Jaki .p o . 
sóh oltirzymaeiię najszybciej obiego
we i n o w "/ - i Guocrnartoiretwa. — 
T. Hyre. Nlepołom‘-e . 10141
Przyszłość co przyuifsie powie chi- 
romamtka Kraków, Krako' pska 
30/43." wyjąwszy czT.n, ">k, „iedziielę 
—-dan ia : Kraków Floriańska 85 
Pluskwy opaz wszelkie robactwo 
wraz z  zarodkami tępi radykalnie 
gaz ..BF". oraz odszczurzante prze. 
prowadza dezynfekcja „A ; »t" Kra- 
i.ow Dietl ]9 7 telefnc 217-48. 
Znaczki pocztowe opecjsluie wy
soko kefaiogowańe płaci — Repie) 
Świat Filatelistyczny Kraków. 
Florjańs a 6/18 ofi - raa od 5 tej 
do 7-tnej - 9891 k
Psy do wythwwu ł tresury przyj
muje — Kupno i sprzedaż oraz 
komis: Hodowla psów raśowyeb
Kraków Traugutta 20/1 9495k
Grafoloolnł poradzi we wszy. i eh 
sorswr~b tve iow .eb  — Kraków 
Dąjwńr 2515 II rletrtt 4258 
Dr Dzlabo Andrzej ordynnje w 
chor-'li uch kobiecych I polnżnic- 
-wlet K r-ków  Asnyka *'6 5264
Marta Flllnezak Masłowska gra- 
foloeini m zyjm ulov eodzteń od 
i i  16 Kroków Karmelicka 39'5

i Pralnia cheirV-/ma Fr. Jogałti 
* Kraków. D i«tia 93,

Obrazy staire. zniszczone, bez pod: 
pisu, malarstwo zagraoicame. nc‘ - 
ekio — przynł-eść do fachowej bez
płatnej uceuy: Kraków. Łobzow
ska 6. Salon Obrazów. 454
-la n y . rysunki kopjuje. przeryeo- 
wuje szybko Elektryczna K opjow . 
ni* Plam ów Kraków. Starowiśl
na Nr 12. 5800
Dr. Ml-tellski. specjalis a chorób 
kobiecych Kraków Mi-kolajeka 9. 
Złota przedmioty przerabia, szacu
je. pracownia złotniczo-erebrnicza 
Kraków. Plac W otoioa 14 w po
dwórcu. 6110
W orki naulerow». koi op,. jutowe, 
derki, płachty naprawia maszymo. 
wo i sprzedaje worki papierowe, 
komip.. ścierki, torby pap. 10i ■ 50 
30 kg.: 'terownia w" ków, Kruków 
Zielona 3. 6247
Pidra ołówki ..Pcllfea-n" i inme na
prawia   k n p i"«: Skład papieru
Bam yczowa Kraków, Krakowska 
16/38 telefon 312-04. 6 5
Grafologlnl poradzi we wszystkich 
spra- ach ży lew ych : E ra>ćw, ul 
Diotlowsiii Nr. 73, w podwc-rcu 
narte.-. 6272
Grafolcgini poradzi. Kraków ul. 
Szlak 30/5. 6615
Zapalniczki naprawia al rycznie: 
"ira1-ów . Diieitlowska 46, Szlificm "a 
Myszkowski. 89.1
Fortepian wypożyczę. Zgło ‘ *ruia: 
Gonie-o Krak Kraków. „Nr. 6579”  
Parhiarnia Ft. Jogałl-i. Dietla 93. 
Pieczątki gumowi czyldy oraz 
crarrnry maszynowe. Sieprawski. 
Kraków Grodzka 86. 9868k
Dla Pań ciern iący-h  na przepn- 
kliny brzfiszne pępkoTre pachwi
nowe. udowo y. rkonu.ie nary I 
bandaże specjalistka R. Bogćano 
wicz Kraków, Grodzka 2. w pi- 
fiw orefl 4074
2.75 zl. kosatuje wstawienie pary 
stóp. 10 gr. od oczka ezpressem. 
Kraków, Matejki 5. 4485
Posiadar biep cleiktrotechmiCBry. 
Wydzuerż-wle spółka, inno propo
zycje. W iadom ość: Kraków, Staro, 
wiślma 37/2. 6067
Parcela ua skład w Poógórzu do 
wyózfeTŻa-wienjia. Gonie- Krak., 
Kraków. „Nr. 6061 "
Samotny, zdrowy, b-g nałogów, 
emeryt poszukuje rodzimy polskiej 
kuit-n almcj któraby zaopi skowała 
sie „ ,  m dając mi -cm taszczenie, 
najskrom niejszy wlkt trzy razy 
dziemmie — wszystko za ódpowi ( - 
niem w  nagrodzeniem. iCarunek: 
parter lub 1 piętro. Zgłoszenie: 
Goniec Krak., Kraków. „Nr. 6167‘ - 

'osiadam koncesje wraz z urzą- 
izemiem na prowadz«Lie kawlsr 
ni enukam snólni'-a z lokalem I 
mała gotówką Zgłoszenia szyb.-ie 
Goniec Kraik Kraków „Nr. 5734" 
SnaWalnta. naprawa wszelkich ma 
szyn i kotłów budów m roriagów  
i aparatów: „A utogen", Kraków. 
Kalwaryjska 24. 56S-1

Zguby -  fcrijilęłt
S kradziono karta rns—  naw czą . 
karte orscy  oraz Inne dokum enty 
w y s t a w c e  o rz e  Deuta-he Po jt 
O sten w K rakow ie  na nazw isko J ó . |
zei Foten zwrócić za wyr icrodze. i

6465 1 n-iem; Kraków, Grdzka 23.

Okradziono d n i*  23. X I I .  In42
K a r  te razipoiziniawozą n a  nazw isk o 
A n n a  Sta&zyńsku. K rak ów , StapO- 
w iśh -a  60/9. U l i k
Skradziona 11. I . 1948 w  K ra k o 
w ie  w  tram w aju  ptetniądzs. Kettn- 
karte N r. 111990 .dow ód onobisty, 
B ogod ow a  Antonlma- K raków -P ro- 
k ocim , M oraw isń ek icgo  19. 1112k 
Zgubiono K . nnkrTte Nr. V/125550 
n a  nazw isko M ark . Szabctefci K in . 
ków . G rzegórzcok . 104a- 67S2
Zogarsk dam ski zgubiiomo na  d ro 
dze  od  p lacu  Sr ̂ zepansk-ięgo#
A dcJI Hitler-Pi..-tz d o  ttL Saara- 
w iśln ej 5. Znalazca  proezomy jest
0  zwi-ót ra w ysok i cm  w yni -rro- 
dzeniem . Kraikó™., S tarow iślna  5. 
łta h tiłd e  F dtejss . 6730
Zgubiono Kenmkiatrtę !  kartę pi’acy  
na nazw isk o Tadeusz Kainańsk-i, 
Łańcut. R ynek D rzew ny 18. lOlSk 
Dula 17. X I I .  194; skirao.domo w  p o 
c ią gu  ko*o P odięża  portfe l ora* 
Kemmkartę. w yd an ą  w  N iepołom i
cach . ksiąźecz-u D beopieczaln i, —  
Dczei-wego zmalśteoę proszę o  cw rot 
za w yn agrodzen iem : F r. Łncza-k.
1 [iei ici-omi-oe 385 1017k
Zgubiono Kemmkartę góralska  na 
nazw isk o B ron isław  Z a ją c . 4845 
8 stycznia w K n asow ie  zgnbtrn f 
z  p lecaka  w tram w aju Nr. 8. na- 
oskę z  zaw artością  200 zł., A u w e is  
pracy , papiery firm y  Schem kerce. 
św iadectw o ślubu (Zakr.)- pauz poi 
ty  s o w ie c k ie , na  uazw.śkn K a z i
m ierz K ozio ł i żony je g o  N atalii 
S k ib ick ie j G orąot proszę o zw rot 
sam ych dokun.i .tów  na adree: 
Schenkerco. K rakńw , Dti-gia 55. ” 
Zgubiono Kem nkarte na na z w is ie  
H yonar B ronisław , wydamą przez 
M agistrat B ochn ia . 6895
Skradziono K en nkartę  n a  nazw i
sk o D udków na Z o fja , 5904
Skradziono dokum enty, a to : K a r
tę rozpoznaw czą, przepustkę no
cną. zaśw iadczenio p ra cy  i .eg i- 
tyn la cję  k o le jow ą  na naząyisko 
Z ie lonka  E m il. 5910
Zgubione K a rtę  rozpoznaw czą  N r 
176. w ydań  ; dn. 25. TV. 1942 ua  
nazw isk- J ak . K raw iec . Sw ojeżą
c y .  gin. T rzyca- pow ia t Mieefców. 
Zgubiono dow ód posiadania  k a rty  
p ra cy  N r. 901/01819 i  leg itym a cje , 
w ydaną przez f irm ę  A . S iw e! u. 
A H ein w  K rak ow ie , aa uasw lsko 
K ozd ró j Jau . 5934
W  plotek dnu. 8. I. zgubiono w 
tram w aju  Nr. 3, u l. D ługa , teczko 
z dyplom em  m istrzow skim , zezw o
lenie na kształcen ie uczni i a na
zw isk o Łezowsloi. Leonard. K ra
ków . ą l. J  T arn ow sk iego  5. karty 
Pracy na nazw isk a: Suchoń uami- 
na. K asprzyk  Wł-adyslaiya. S zpar, 
n iak Treneuez Szwed Eldwsrd i 
K apka  W ładysław , ora z  rach unki 
* różne oap ieri w arszta /ow e U sil
n ie  proszę ia s t . ,v e g o  znalazcę «  
odesłaute pap ierów  za  sow item  
wynngi odzeniem  pod pow yższym  
adresem  5937
Skrtdrlono kem nkarte w ystaw iona  
orye - I raihów n« nsTw'skn Stefa, 
nła W o b  teka. kslaźae T'be»T>'eeral. 
ni Spo* S tan isław  Stefan ia  i Enrar 
ninsz W oin ick i sk rsd -io n "  w tram .

matu 8. 1 1943 w Rrnkowte^ Od
dawcę sowicie wynagrodzę: W oln i.
ck i. Proikocim . H a lle ta  3. 5943
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Fa GLA-WA/

Kraków, Lelewela 5

Tel. 200-28

MASZYNĘ BIUROWA
zegar, ścieńmy, zegarek męski, 
zegarek stoper, zegar am tyczny, 
rower męski, marynarkę męską, 
płaszcz damski, suknię ślubną, 
śniegowce damskie, okazyjn ie  

sprzedam ,
K R A K Ó W , St radom  13/34, lewa 

o f ic .,  II. p. 6721)

P I A S E K ,  S P Ó t A
w różnej ilości do nabycia.

C E G I E L N I A  
K R A K Ó W , N iepołom ska Nr. 4. 

T elefon  132-32. 6367

AUTKO WÓZEK
dziecięcy, nieużywany, sprzedam . 
K R A K Ó W . K rzyw a 13/11, II . p..

na panku. I‘ ' f 2

P A R C E L A  B JO D W L A N A  
do sprzedania

w Piaszowie blisko tramwaju.
W iadomość: 

K R A K Ó W , ul. W ie lick a  1 ł '1 .

Palto męskie
Itirtfs zórz ędn© na wysokiego, tęż

szego pana, sprzedam. 
K R A K Ó W , K rzyw a 13/11, I I . p .;

na ganku. 6763

K U P U J E
O B R A 1 Y

O Y W A W I
A M T Y K 1

S A  L U N  S Z T U K I

TA D E U SZ W IE R Z E J S K I 
K rak ów , —  Stradom eka L. II

Telefon 157 215.

P A T E F O N Y
sprężynowe na elektryczne przera
biam . — W iadom ość: K R A K Ó W , 

Szldk 3/7 od 1—2. 4— 5.30.

K A P C R
■przędąm: Kraków, św. W awrzyńca 

16, m. 22, I pi-ęitro, o fic . 5939

L i s y
F u t r a

G * ° &u**

0 □ i n ie  r z e  
Pł a s z c z e

W o ln e  po&ady

PotrzebnA maszynistka niemieeko- 
ukraińsko-polska i chłopiec do po. 
syłek od zaraz. Zgłoszenia: K ra
ków. Starowiślna 36, F-ma „K o-P o“ v 
Stenotypietka (ta) polsko-niemiec
ka zaraz' potrzebo a. Zgłoszenia pod 
„M "  Biuro Ogłoszeń Krajna. K ra
ków. Adolf Hitler-PJatz 46. 1029*
C holew karzy i szewców przyjm ie 
natychmiast na dobrych warun
kach Firma Kurzydło, Sanok. 
P rzy jm iem y sLtrszego p.ana w cha
ra kufrze sprzedawcy na teren m. 
Krakowa. Reflektujemy na siły 
traktujące powRŻui-e tenże zawód. 
Zgl. po<l ,.906“  Biuro Ogłoszeń 
Krn inn.. Kraików. Adolf H it ler-PIatz 
46. 10G2k
Potrzebny ezeLa-dnik i pomocni/k 
krawiecki, Kraków. Kalwaryjflka 
67. m 3. 5948
G orsrciark i na prace poza ilom 
przyjm ie ’ Firma ,.Zur \Vienorin". 
Kraków, Szewska 9. 6440

Potrzebna dziew ceyaka , 12 łat. do
podług d om ow ych  i n® posyłk i. 
Zglotszie.ni a : K  rak ó w . G a m ca r ska
24/14, I . p. K lasztor SS. Se-rcnnek. 
u d . godz. 12— 3. 6662
M łoda P olka  od Lara® do iLieau Łęc
kiego  dom u (3 o«oJby), poszuk iw a
na. K rak ów . Th<uuasgiasae 24,12. 
Sprzątaczka p a  2 godziwy dar/tan- 
m e  poazu kiwanna zona*. Ź g i .  oso 
b isto m iedzy  godjz. 13.30 a 14.30- 
Kratbów, WiakkSko 4/6. 6760
Zeeera p rzy jm ie  n ieduża druk arn ia  
w K rakow ie. Zgłoszenia  pod ,.905“  
B iuro Ogłoszeń K ra jn a , K raków , 
A d o lf  llłU cr-PlaU ć 46. lOU&k
R obotn ik ów  do ruzdrabalam ia drze
wa na m aszynach poszukuje 
., ł4oizlankstelle,‘ K rak ów . Za b ło
c ie  2. K arty p racy  j dodalkow a 
ży w,d oś<V ł upe Wtoiom e . 1081 k
C hłopca lub dziew czynk ę ja k o  
goń ca  ora® uczn iów , p rzy jm ie  f ir 
ma „ In sta la c je  E lektryczne*1, K ra 
ków . św. M arka 31. 1083>k
Złotn ików  p rzy jm ie  ma dobrych  
w arunkach pracow nia  S tanisław a 
Sobika, K rab ów , plac W olni ca 14, 
w podw órzu, 6050
Potrzeba uczn ia  d o  nauki fr y z je r 
sk ie j 7,ara®. K raków . Al. 29 L i
stopada 65a. G orzkow ski Kazi- 
ni i er z 6059
P rzyjm ę natychm iast ponad 60 
m łodych  sił pom ocn iczych  od  la«i 
17-tu. m ęskich i żeńskich , do. ro 
bót ry  tu arek ich w m oich wa-razta
tach p ra cu ją cych  w yłączn ie  dla 
w ojsk a . W arunki pracy lekkie, lo . 
kał dobrzę ograa.ny. byt w T a r 
now ie  zabez-ptoczony. Zgłoszeń a  
i om aw ian ie w arunków : T arnów , 
ul. N arutow icza  22. w podw órzu, 
I. p. Jam Ł acina. 6062
T orebkarzy lub torebkark.i na p ra 
cę poza dom  przy jm ie  F irm a  ..Zur 
W ienerin  *. Kraków '. Szew ska 9. 
Praczka na jed-en dz,ien w tygodn iu  
potrzebna (dobre wiairuink i. Zgłoś?;,: 
Staraisliaw Va©-heŁ K rak ów , D ługa 
53. sk lep  spożyw czy. 6538
D ziew czyna podkuehenna. w iek  
średni. potrzebna zaraz do dw oru 
blisko K rakow a. W iad om ość: K r a 
ków . P iłsu d sk iego  7/4. ’ 6555.
P rasow aczk i odzieży . zdolne, 
przy jm ie  pralmi* F r. Joga lła , 
K rak ów . D ietla 93. 6648
P raln ia  ch em iczna  "przyjm ie zd ol
no prasow  acz ki od®toży. Płaca 
d o b ra  od  szku-ki. F r. J oga lła . K ra 
ków. D ietla 93 w podw órcu . 6649 
Szczot karz n*a grzebień , potrzebny 
zaraz F abryka  Perzanow ski i P y 
zik. Kraików. K ościuszk i 54. • 5983 
Uczni i uczennice p rzy jm ie  F a b ry 
ka Szczotek j Pędzli P erzanow 
ski i P yzik , K rak ów , K oścluez- 
ki 54. 59§4
Duet muzyczniy. żeński, a lbo m ie
szamy. na aibordeoratach, a lbo ak or
deon i bamjo. lub akordeon z 
skrzypcam i.. od zaraz poszuk iw a
n y  do m niejszej restau ra cji. Zg ł 
k ierow ać do G ońca K rak., Kra< 
ków. „N r. 1094!k“  o ii© m ożności 
z  dołączen iem  fo to g ra f ji .
S tolarn ia  tontru p rzy jm ie  od za
raz m ajstra  sto larsk iego. p ilnego 
i energicznego na  stanow isko kle. 
rown-lezc. je ży  fc . n  iem ie ck i p ożąd a - 
ny . Zg łoszen ia  p rzysyłać do tech 
n iczn ego  k ierow nika  teatru. 1109k 
BuchaltDra-))i4amsi«te z d łuższą 
praktyką i  ̂ dobrą  zna jom ością  
język-a , nitroiecik-iego w słow ie i 
p iśm ie, poszuk uje <xd zarmz nie
m iecka fifrm& budowlana w K ra 
kow ie. O ferty z w łasnoręcznie 
pisanym  życiorysom . odpisam i 
św iadectw  i referremejaanu ’  fciero- 
w ać G on iec K rak. K rak ów . „N r, 
i n o k “ .
C hłopców  i dziew częta  do fa b ry k ! 
sk rzyń , przyjm ę. Emijlewic®. K ra 
ków  P odgórze. Ś liska  8 . 6727
P osługa  czka po połudn iu  p o trzeb n i 
Zg łoszen ia : B iuro M ajew sk i, Kra
ków , PI. W W . Św iętych 8* 7095k 
K ncharka dw orska z dobrem  goto- 
waniem  i zn a jom ością  hodow li d r o 
biu . potrzebom cwl 15 lutego. Z g ło 
szen ia  z odpisam i św iadectw : 
Lubzina a-d wór koło Dębm y. 6549 
Osoby in telig tm toej do dw óch  chłu- 
czyk ów  na dwie godzim y przed po- 
łudmiem. poszukuję. K rak ów , św. 
Sebaistjama 10, m. 1. m iędzy 13— 1.5 
K raw cow a poszuk uje natych m iast 
s.nmodzw<In.ej siły  d o  gospodarstw a  
m łodej, u m ie ją ce j gotow a ć, a lu b ią 
ce j d z ie c i, d w o je : 4 i 11 lat. Z g ł.: 
m iędzy godz. 14-itą a 17-tą, Krw- 
ków , ul- Zyb li kie w iozą 5 148 X 
klatka. 6068
Od 1 lu tego  br. potrzebny ku
ch arz aita pi er w s forze  dra a do 
..Bar pod K a rp iem 1*, Chełm  L u 
belski. ul. L u b elsk a  61. Wasrumka 
um ow y pisem nie- 6169
P rzyjm ę sąm odz^lm ego stol-arza 
n.a roboty  f  orn i ero wiara e. 1-go. na 
rob oty  budow lane. K rak ów , Staro 
M ostow a 6. 61S1
K ilku momteo-ów d la  imst.alacyj sa- 
nitaim ycli i oembrailmego og rzew a 
nia.. ora?; szweisowaraią, jak  też 
po-moomiików momteTskjeh dla spe- 
cżaloii.e p ilnych  rob ót  w K ra k o 
w ie. poszuk u je  firm a  nlenrieeka. 
Zg łoszen ia : J . W olffe r ts . K raków , 
P rażm ow ski^ro 55/4. 6269

Po«ad pOMukul^______
B ilancista. poważna siła. 20-letnią 
praktyka, zakłada, prowadzi nad
zoruje. z-amyka księgi wszystkich 
systemów (ramowy plam komt. po
datki. lista płac), przyjmie pracę 
godzinowo Kra-ków. Mielialowskip. 
go 14/9. usfcnie gtwlz. 13—15. 5777 
Starszy kierowca samochodowy, 
z-najacy jeżyk niemiecki, _ poszu
kuje posady na auto ciężarowe, 
zaraz, L&sknwe zgł.: Goniec Krak. 
Kraków „Nr. 5974".
O grodnik  sfikółkiarz-warzywmik. lat 
30. kawaler, posiiadtający długolcft-
nią praktykę w znanych dużych
ogrodach handlowy oh. obecnie na 
posadzie, również w dużych ogro 
dach hamdlo-wych. pragnie zmienić 
pojadę* od zar az. — Zgłoszeń la 
proszę kierować: Gomle-c Krak.,
Kraków, „Nr. 1012ik‘\
Prokurent, wykształcenie praw
nicze j komercjalne, pierwszorzęd
ny buiehailter-bM-amslstą  ̂ i kores
pondent niemiecko-pol-ab»i. lat 30 
7. praktyką na samodzielnych i 
kierowniczych a tamo wiekach, po. 
szukuje posady kierownika firmy 
szefa zakupu i eprzekląży lub oso
by zanfanila właściciela. Zgł.: Go
niec Krak., Kraików, „Nr. 6064**. 
U czciw a, dobre polecenia. Szkoła 
Rotaioza. poprowadzi samodziel
nie małe gospodarstwo wiejskie, 
chętmie plebauiią. Zgł.: Goniec
Kraik., Kr&kó-w. „N r. 6065“ .

K u p n o  nieruchomości

K upi« każdą realność, pąrcele, 
miejącowość obojętna. Skowroń
ski. Kraków, Adolf Hitler-Platz 
39 teł 158-66. C019
Kupie (k>0D,ek .iicdnOi)x>d*z.iiuiiy z n- 
grodtPini n.a. peryfwj.aieh Krako-wa. 
Żgłioiszictn.iia: „.Jtafcmnaitor*', Krvi-
laów, Pijiairsikia 19. 977k

S f i r z M lł i  nierucnomości

W  A lek sandrow ie  pod \Vai:sz.a<wą, 
na ilu .ii \V/;irsza wa-UtwoL*k, sta^.ii 
kolejowej l’a!en>u. Fiouna .Józef 
Adaia '1'rub:ie/.ek sprzedaje na pra- 
w aicli wyJączniośoi dziutbi budo w la
ne. 7jA.1v.&\-one. po rewelacyjnej ce
nie — zł. 4 za m-. Akty no-la- 
r.jii''n p ń.a-1 ycb in i a.-s l |>iv.y ;je<kioczc- 
Kn.ro wydziela;,) i u do oddzielnej 
k«s i a ż k i. Wn rs z-a iv a. . A i. U j-a zd o w - 
»k*!ie 41, m. 5, teł. 8.65.1.6 i 8.08.99, 
Parcele 161 sążrai w Laigiowni- 
kąitdł. sprzifcida Biuro PośredrD.ietwa 
Krąk ów, Florj.ausik« 16/4, I. p. 
K am ienico 1 ptędrową. nową, 10 
uli. przy tramwaju, sprzed-a Trz°- 
pek. Kraków. Florjańskia 16 4. 
1 piętro. 6582
Dem 5 uh., 835 .sążni ogrodu przy 
ul. Kob^rzyńfłkóe.i. sprzeda. Biuro 
Boś redTLiie lwa K r a ków, F lor ja u- 
s-ką 16 4. T, p. i 6587
P arcele budowlani*, prz-em ysl owe 
kaŹAłej wiielkoścń. oitw/. karo-ien/cę i 
donuy. Zglo^zeintlą; Kraików. Siooiiia 
5, I p.. m. 7. od 10—16 b€<z przerwy. 
I*lefcra 113-64.
Parcele budcwwin.e. —  morgowa 
70.090. -—, 206-Kąiraiiow.a. 23.000.— , 
spiT.e-da „Lokałtą*', Kraków, ' Łob
zowską 4. 6726
Z irm ie rofraą. 1-5 m órg pod Kra- 
kiO'W(.ro, okazyjnie sprzeda „Loka- 
tn‘ “. Kraków, łobzow ska 4. 6728
Dem jedmorodzinny, ogród, fipi^zc- 
d.a: ,,inform>ator". Kmaków, ■ PLiar- 
ską 19. 1097k
Parcele bud. j Krzemy stówą. uabTO- 
joiną. 1..897 m s. dwufroratową. Pod
górze:. okazyjnie sprzedd R H - 
.. E r- kia -e«s“ . Kra k ów’, S tairo- w,Tś1*n a 
27. t;el«ef*0łn 128-74. 1098k
Połow ę wdMi-domm przy przystan
ku (ramwajowym (Podgórze) spr/.e- 

i da bardzo tanio B'H. „Er-ką-os1*.
! Kraków, Stairowiślma 27. teJ. 127-74 

Dom murowany, 2 poikoje. kuch oma. 
i Bromowi-co-Az-ory, 900 m 2 ogrodu, 
i tanio sprzeda B. H. ^„Er-ka-es^*, 
j Kra ków, S» łairnwlślna -7 . tel. 128-74 

Zam iany, sprzedaż, kupno parcel, 
domów, m ajątków przeprowadza 

I szybko., solidoie B/H, ,.Er-ka-e«“ , 
Kraików, Stą.rowiLślnia 27. teJ. 128-74 
P arcele : Wola Duehacka, Wola.
Jiistl. Borek Fal.. JjagiewnilcL, już 
od 100 sążni Kraików, Zwierzyni©- 

! ckta 8/ 1 . 6280
i T eren  fabryczny, duży obsziar. st.a- 
! ej a (tor kok?jowy), blisko miasta, 

okazja: ,. IV ł.a sna-S f.rz<pic h.a“ . Kra-
I ków. A dolf Hitler-Piaf z 10, telefon 
[ 104-31. 6671
i Pole o m e. zme.mlji bardzo dobra., 

4bj Hto-rgi, blisko 'uram-wiaju. dojire 
potożera':©: „\Vła«na-Strzecha4*. Kra
ków, Adolf Hitler-Plata 10, te-teidn 
104-31. 6673

Kupna
M aszyn* do szycia, pierścieniową, 
kuoię zaraz. Kraków. Zwierzyniec
ką 9/1. 6176
P ianino krzyżowe, pancerne, ku
pie natychmiast. Kraków. Lelewe
la 9/2. 6175
P atefon  walizkowy, kńpa^. Kra
ków. Kościuszki 60/6. 6177
Na prąd zmienny trójfazowy po- 
szufbujemy celem ikupraa: 1 elektro- 
motor 100 PS, 750 obr., 2 eilelCtTO- 
m otory (rd) 40 PS. 1000. wzgl. 
1.450 obr.. l elektiroimo4.or (rd) 45 
PS. 1.450 obr.. ł eWkitromot-or 25 
PS. 1.450 obr.. następnie; 2 trans
formatory 100 K VA, 5000/220.380, 
2 lipainsforro. 60 K VA 5000/220 380̂
2 transfotrim. 25/50 K V A, 500/220/380, 
100 m kiablu gumo w. 4X35 gum. 
Wy eze rpu ją-ce > ołfę.pt y z P*>d tfu i e m 
mi©js-cia do Goilc.a Kraik.. Kraków. 
..Nr. lOTTk4'.
Motarek elektryczny Garard albo 
inny (io pateforau. kompletny lub 
nie, kupie. Kraków, Długa 7/6 
prżed południem. 5930
W yżym aczkę w bardzo dobrym 
stanie, kuipi© zaraz. Zgł.: Gomieć 
Kwik.. KrakÓAy, „Nr. 677S“ .
Lisa sreb-rnego,. niob losktogo Iu b 
]'iiid.ę.go. a-l bo }Kjlerynk,i. paszubujo 
dil-a k'1'i,lenta D'H. ..Er-kia-es**, Kra
ków. Staro-wkślfna 27, sklep, telefon 
128-74. 1102k
U brania kiego, płaszcza, o.raz 
futna poszulk-njo do kupna P H. 
..Er-ką-e-s'*, Kra-kó-w, Starowiślną 
27. «klep. . 1103ifc
Srebrne wy toby  i kryszt-a-ły ząikupi 
dla kiij-cinła DLI. „Er-La-os*4. K ifl- 
kówr. Śairowśilną 27, sklop, 'tąikTon 
126-74. 1104!k
W ózek sportowy «iru;i?<ci«ęey. tylko 
dobry atąn, k.upi Sro*zyński, Kra
ków, S-tarowiiślma 27, II  p ., tete fo-n 
128-41. 1.105k
K upuję obrazy znąinycb aóiy.stuw 
po-lskik-h. place «o-]iid(TL!ie: Sn łom
Sztuki. ■ Wawrz.eoki, Kraków, W i- 
ślma 9. 6674
L orn elk j 6X \ 8X poszukii wiano 
prz-pz Komis, Starowiślna 18, Kra
ków. 6288
M eble różne, ko-mpletne sypta-lmic'. 
jadalnie, gabinety gotów kom  ku
pujem y: Hala Meblową. Kraków, 
Grodzka 59. Krafeowska 26 (w ej
ście z bramy). 6489
D yw anów  perskich poszukuje —  
płace najwyższa eony: J. Brachel. 
Salon Dywanów. Kraków, Florjań. 
sk-a 8. 561 Ok
Obrazy antyki dywany, kupno — 
sprzedaż ocena: „P bryneM. Kra
ków. Sławkowska 6 9390k
U brania, oraz oddzielnie spodnio 
i marynarkf suknie, płaszcze zi
mowe męskie i damskie, knpuje 
za gotówkę: Skup i sprzedaż nży- 
wanei odzieży Kraków. Plac Do
minikański 1 2529
K on cesjon ow an y  sklep ku-p-na 1 
sprzedaży używanej garderoby, 
oraz bieiirnny: Kraików, nl. Pi era
ch lego 4. 3079
P ian ino lub fortepian kupię, pła
cę najwyższe ceray Zgłoszenia: 
Kwiatkowski Kraków ul. Szpital
na 20. - 5030
Spwfnlfi, nbratnią, plaszore snklcn- 
kL bieliane, obuwie, kupuje go. 
tówka Kraków. Długp 32, sklep, 
Kupon ubramiowy, ,iaeny„ najebęt-. 
n Lej fresco. kupię. Zgł.: Goniec
Krab.. Kraków. „N r. 6052“ .

K upujem y golówkowo: ubrania,
płaszcze, kilimy, bieliznę pościelo
wa. lcoce, zegury. lepszo aparaty 
fotograficzne, lornetki i inne war
tościowe rzeczy: Kraków, św.
Krzyża 7. 5406
Kom is, Kraków, Grodzka 32, przyj
muje do komisowej sprzedaży: 
ubrania, jesionki, futra, lisy. oraz 
iune przedmioty. 5513
K siążki wartościowe wszelkich za
kresów kupuje, płacąo dobrze: 
Antykwariat Adam Kraików, Szpi
talna 5. .5569
Garderobę damską, męską i dzie
cięcą. pościel, bieliznę, buty i in
ne używam* rzeczy kupuje i pła
ci gotówką konce-sjoinowany sklep. 
Kraków. Karmelicka 28. 9401 k
P r2 y jm u je  do komisowej sprzeda
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany runka ty. świeczniki mo
siężne. antyczne meble itp. dzie
ła sztuki. porcelanę, oraz cale 
zbiory: „Der Deutsche Krnstlu-
flen‘\ Krakau, Haiiptalrasse (Sław
kowska) 10. teł. 186-87. 9648k
Fortep ian  krótki lub pianino, ku
pie prywatnie. Zgł.: Goratec Krak.. 
Kraków. „Nr. 588G“ .
G otów ka! Kupuje używane rzeczy, 
garderobę: Kraków. Grodzka 47, 
sk lep.
Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
W a w iv.ecki. Kraków. Wiślna 9. 
Obrazy, .dywany kilimy antyki, 
rncble porcelana Kupno, sprze
daż. ocena: Salon Obrazów i dzieł 
sztuki ..Antyki**. Kraków. Stra- 
doin 1.8 tel 1-10-83. 6911 k
Pianino lub krótki fortepian, kn- 
pie za raz. dobrze zapłacę. Kraków 
Starowiślną 12/5. 5885
Za gotów k ę knpuję ubnamla. riia- 
rynarki. spodnie, -wszelką gardero
bę. oraz i.nne rz.eezy: Kraków, Sta
rowiślna 80. sklep. 5682
K siążki wartościowe, herbarze, en- 
cyklopetl.ic kupuje płacąc najlep
sze ceny: Antykwariat Adam -— 
Kraków. Szpitalna 16. 5568
W szelkie przedmioty najkorzyst
niej kupisz i sprzedasz przez K o
mis Kraków. Grodzka 32. 5514
Dhrazy. Kupno — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraików, Łob
zowska 6. Salon obrazów. 5992 
W czclka garderobę, bieliznę uży
wania kupie. Kraków. Dietla 19. 
m. 17. prawa oficyna.. 5994

| Maszynę do szycia i spód kupię.
| Zgł.: Goniec Krak.. Kraków, „Nr.
I 6009“

S calsk incw r futro luźne, kupię. 
Zgł.: Gorniec Kraik.. Kraków, „Nr. 
6039“ ,
K u pim y: futra męskie^ damskie,
wszelką garderobę, bieliznę, kili
my. dywany, kryształy, fotoapaira- 
ly . natefoiny chodniki kokosowe 
i ira.ne. Dom Komisowy. Kraków, 
Adolf JJitłer-Platz 12 w podworcu. 
P ierścionek brylantowy, kupie. —  
P raeowin la zlotu iczo-sre b rn iczoŁ.
Kraków. ^Pla.o Wotn.lca 14 w po
dwórcu. '6117
Futer, lisów, błamów, kilimów, 
dywanów. wszelk ioj garderoby 
męskiej, damskiej., pa t ef orać w. • fo 
ton pamait.ów. ■ maszyn pilarskich,
poszukuj ero y. Płacimy z-aliezki. __
Sprzedajemy szybko. .Komis, Kra- 

| ków. A dolf Hi-ti er-Plata 12 w po
dwórcu. 6118
S olidn ie korzystnie sprzedasz i ku
pisz przez Komis — Kraików — 
Grodzką 59.  ̂ 6151
Obrączki, pierścionki, łańcuszki 
złote kupie, Kraków, Plac W olni- 
ca 14 w podwórzu, pra-eowrain. 
M aszynę do szycia, chętnie Smge- 
ra. knipie. Zgło-szenia: Kraków,
ul. Jabłonowskich 20/13. 6233
K om is. Grodzka 59, ułatwia szyb
ka sprzedaż futra perskiego. li*a 
srebrnego i niebieskiego, aparatu 
foto. ubrań, palt. dywanów, obra
zów. zegarków. Kraków, Grodz
ka 59. 6020
P otrzebu jem y do natychmiastowej 
spi-zed.aży maszyn do szycia  i pl- 
sa^iia. fu ler męskich^ i damskich, 
ubrań, palt, dywamów, kilimów 
itd. Komis. Grodz*a 59. 6291
N ajw yższą cenę osiągnąć można 
zą futro. lisa. ubranie, płaszcz, 
paTefon, dywan, kryształy, bieli
znę, spodnie w Komisie Kraków, 
Grodzka 59. 6300
F ila te liści. Wszelki© znaczki lep- 
■sze, prziedewszystkiem polskie, czy
ste.' stale kupnie „Tkairois**, K ra
ków w. PI. WW. Świętych 11. 6503
A k ord eony , gram,o fony, mandoliny 
i Sfkrzypce kupuje. Pła-eo najw yż
szo ceny. Zgtosizenlia: Kwiatkowski. 
Kraków, Szipitalna 20. 6573
K u pu je  używane maszynki do 
móeśa Szlifie rni-a. Kraków, Die
tl owsikia 46. Mysz-kowski. 6633

Sprzedaj
| Biżuterja, o<zdoby. -wyTOby erebr-
! ne. 7ie.gark:i diamslkl:©' i  męskie _ w 

•ŵ iiclkiim wybo,j-z,e skake na składzie: 
Kraik'ów. Krakow^kia 1. Arkady. 
Masiyna do szycia Singeru. do 
sprzedania. Kraków, Loretańska 8. 
L . 7. 6361
Ma ter jat cz-jmiy bielski, ma płasz-ca 
lub polkryciie. oirmz czą.rmą gco.rgef.. 
tę, sprzicciaro. Kraików-Podgórizę, 
Orarwskii 1 3. 6705
Kostjum dinm.ski. letiuk. caam y 
kupon u-a. płaszcz tub ko>stjum 
(hrą.z), suk-nio ma płą.sacz lub kurt, 

%kc nioską, fkun-e-la n.a pi.iamię. ku
pon na ga.ruitiiir męiskii, sprzedam. 
Kraików. Batorego 30'4. 6711
Aparat elektr. do mas-ażu. kom
plet. vS.pirz'("d.a —- Kraków, Długa 
28 9. II. p „ o fic . 6712
Garnitur wizytowy, męski, ko- 
st.iuni d.am«ki. granat tong.). ma- 
ten-iał na trcincz. spi-z.edam. Kra
ków. Długa 28 9. II. p.. ofic. 
Sprzedam huty ofi-cerskle. dum- 
fikiic. nowe. ul*. 36. kapę na łóż
ka: firanki (ko.rarplcf). bielizną
raefikłi. sweter męski, nowy (golf), 
płaszcz damski z kołnierzem, kurt- 
kia damska (źro.bee). Kraków, 
Długa 28/9. ofic,. II. p. _ 6714 
Tissot zegarek, nilkilówy. kieszon
kowy. nieużywany, sprzediam. Kra
ków’, św. Sebastiana 20/2 od godz. 
9— 1. 6719
Banzoletkę zlo:ją i zegarek, kie
szonkowy Longin.es. «rebrny. 
kieszonkowcy sprzedam. Kraków’ , 
św'. Sehastj-ana 20/2. od godz. 9— 1, 
Futro damskie, sportowe, futre 
mes-kid kołnierz wydra, kupom 
na plaszez czarny z dodaftknimi', 
sprzeda Kraków. Kochanowskie
go 2/2. 6744
K apce męskie 43 ze sukna, włócz
ka gramartowa wiatr ówke męskia,- 
uźywara-a. buciki cale damskie, 
sportowe, 37, peleryna damska, 
do .spa-ziedamią. Kraków, Dietla 
93, m. 5. , 6752

Palto mcskde na. w y so k ie g o  w  d o 
brym  s tarnik i Bukra.ię wielinlara-ą, 
sprzediam. Kraików. DŁuga 32/15. 
T. p .. Oifie. . 6774
Sprzedam  ubrami© gwplelate, 
śi^xinie. T>lłtóZ<oz diauuakiL .suknie, 
kołn/ier/. seialskim- K rak ów . Mn- 
dłaiius k iego  19'7. 6459
F ila te liśc i! którzy jeszcze nie m a. 
cie  Cennik a-K ata logu 1943 znacz
ków polskich  oraz G u bernator
stw a z artystycznym i fo totab lica  
m i znaczków — uie czek a jc ie  na 
w yczerpanie n a k ła d u !! Dotychczae 
sprzedaliśm y 2000 egztrop larzy. 
Przekazem  »t. 12.— za .za licza 
niem zł. 14.— Dołączam y pa żą 
danie bezpłatny . kom plet innych 
cenników  K upujem y stale w szel
kie znaczki poczto we. Polski Dorn 
F ilatelistyczn y W ars/.wa. Mar
szałkow ska 116. 639k
A pteczk i sanitarne — ścienne ko
nieczne w każdym  sklep ie, s ch ro 
nie I dom u. poleca  F-a D robner, 
K raków . PL. Szczepański 3 655k
B ieliznę osob istą , m ęską, damską, 
poście low ą, sweter, stan p ierw szo, 
rzędny, sprzedam  tanio. K raków , 
Sm oleńsk 16/1 a. godz. 11— 1. 3—5» 
Ceraty chodniki., dyw an ik i, ser
wety. kapy worki, sien nik i to r
by gospodarcze  i różne tkaniny 
na pi ero we polewa: J óra f S iw eckl. 
K raków  Starow iślna  21. W ejście  
do sklepu w bram ie. 657k
E lek tryczne lam py, kuchenki, że
lazka. poduszki, m aterja ły  e lek tro 
in sta la cy jn e  poleca : .żar**, K ra 
ków  S ław kow ska 11. podw órze. 
Tapczan now oczesny jedno 1 dw u
osobow y. sprzedam - K raków , 
Meiselsa 8/4. 77 8 k
M aszyna do pisania, praw ie  nowra 
do sprzedam i a. O g ląd ać: K raków , 
Podw ale 52/4, godz. 10— 13 i 16— 17. 
O brazy, sprzedaż, knpmo i oeena 
Z W iadrow sb i. K raków . F lorjań - 
ek® 7 w podw orcu . 654k
Tapczan now y do sprzedania. 
K raków . Sarowiślm a 33/3. 775k
Zam ki b łyskaw iczne, grzeb ien ie 
m eta low e i szmurowadła. Sprzedaż 
fa bryczn a  z.a za-Hcreniero' B/H. 
K u row ski W arezaw a. p lac N apo
leona 9. 9699k
M aezynę do szycia  sprzedam . K ra. 
ków. D ługa 43/4. 4443
Tapczan jedn o i d w u osobow y, 
now y, łóżko, ścianka. 2 fo te le , 4 
krzesła, p iec kuchemmy, okazyjn ie  
do isprz-fcd-amiia. K rak ów , Stradom  
13. m. 9. 6097
K w estją  zaufam ią jest eprzedaż 1 
kupno lisa. fu tra  breHechwamz. 
pelerynki w K óm isie . K raków , 
G rodzka 59. 4272
W ózek g łębok i i sp ortow y , sprze 
dam . K rak ów . ZybUkfwIiecza 5/39. 
Futro dia ruskie i  męerkiig, sprze- 
diaro. Kna/ków. D łu g a  49/2, 6558
P łaszcz dam ski i m ęski, sprzedam . 
K rak ów , Stradoim 11, Kotmi-s. 6559 
M alczew skiego. Pochw ailskiego. F i- 
Iiiipki-ewdiciza ob ra zy , sprzedam  a- 
mą to ro w i Kraików. S iem iradzk ie
go 17/3. 6608
F ortep ian  mggamiozmy. kirótki, 
oziarny. pam.ecrrriy, krzyżowy, pięk. 
By tom. sprzedam. Kraków, Sito- 
m iradzkiego 17/1. 6609
K ukułkę, zegar amtyczny, n.a cho
dzie, sprzediam. między 1— 3. He
ima. Krak ów-Dębniki, Zielną 56, 
J piętro. 6703
S podn io  czarne, kupom ilu ubra
nie i płacze® zim owy, spraedam, 
Kraik ów'. KanimiteTza Wiclktogt 
34. m. 3. 6704
Futrzany spód nntriieitty, sprze
da Dobrowolską, Kraików, św. 
Morka 20/16. 6723
P iecyk  kuchemke e.lektr., 2 stoły, 
lampę naftową, mosiężną, piecyk 
AvegIowy. 0'grzewTmlczy, sprzedam. 
D obrow olska. Knałków, św. Maj*- 
kia 20L6. 6724
P iecyk  ogrze-wmiiiczy. koiLainika. rury 
sprzedam. Dobrowpilska. Kraków, 
św. Mairka 20/16. 6723
K ołnierza fuhrzame d-amskile, mę
skie. ltisy srebrnie, pelcryn!ki sprze
d e  Koanis Kraików, Szpitalna 11. 
O brazy wybiHray-ch artystów w wiel
kim wyborze, pajprzystępuieiszt? 
oemy: Wawrzeeki. Kraków. W iś lina 
9. Sprzedaż, ocen*, kupno. 6675 
P atefon  elektryczny, wzmacniącz, 
nowocize.sina szafa, okaizyjniy eprze- 
d;uu. Kraików-Debulki, uil - Skwa
ra w a 50/5. > 1041-k
T apczany sypiaJnie. jadalnie, ga- 
bipety i imna nowoczesne meble
poleca Juljaai Pyka   W ytwórnia
Mebli. Kraków. Starowiślna 35. 
M eble ku ehenoe, pokojuwe, biuro
we jKileca Magazyą, Kruków, Sta
rowiślna 79. Ceny przystępne 
Sypialn i* , jadalnie, atołki, szafy 
kombinowane i inne nowe meble 
dó sprzedania. Kraków. Starowi
ślna 44. 9035k
Dhrazy. dywamy. kilim y, antyki, 
meble porcelana. Sprzedaż, ku
pno ocena: Salon dbrazów | dŁie* 
sztuki „A n tyk i", Kraków. Stra
tom 18. tel 140-83 8912k
P łyty , patefony. igły najkorzyst
niej kupisz: Firma ..Kontakt**.
Kraków S trądom 18. 6980 k
Tapczany gabinety,, pokoje kom
binowane. jadalnie, sypialnie i 
inni meble poleca W ytwórnia Mo. 
bli. Kraków. Meiaelsa 4. 9039k
P ate fon y  elektryczne w nowocze
snych szu fach markowe z auto
matami kupisz: Firma Kontakt. 
Kraków Stratom  18. 9618
M łyAskI* ma*zyny motory zazewe 
wazelkif Przybory itp piany bu
dowa. ranooty.? Zakład budowy 
m łm ó w  K raków  M azow iook »  35 
tol 102-44 2530
O brazy najlepszych artystów pol
skich: Wawrzecki. Kraków Wiślną 
9. Sprzedaż ocena, kupno 9395k 
Obrazy, dywany męblf* nntyczne 
okazyjnie w dużym \yyhnrze: Sa
lon" Kraków Floriańska 8 
J Braehel 9387k
Szew skie przybory: W. Cebnln,
Kraków. Staro wie Ina 50. 904 Ok
Obrady najwybitniejszych malarzy 
polskich sprzeda okazyjnie Dom 
Komisowy Kraków. Plac Dom ini
kański 4. 4584
Sprzedam  wózek dziecięcy „Ko,n- 
kon". dobry stora. Kraków. Słone
czna 2/16. od godz. 3— 5. 5545
Singera maszynę krytą, prawie 
nowa _  lub z pudełkiem tańszą, 
spryodnm. Kraków Osiedle Kie
lecka 30M T d 5424
P ianina, fortepiany ceny okazyj
ne no-leca Świątek Kraków Sta
rowiślna 12- 5574
F utro nowe, kołnierz eza.rna wy
dra. spód nuitrłe^tty. wierzch czar
ny. na wysokiego, tęgiego, sprze
dam Kraków. M ichałowskiego 615. 
H arm onie ptomowa (120 bas. trzy 
ragi st vy). sprzcda-m. Kraków, 
Meiselsn 22/12. 6172

S przeda jem y tanio, używaną r ^ :
derobę. bieliznę pościelową, kili
my. koce. firanki, kapy pluszowa 
i inne wartościowe, rzeczy: Sklep, 
Kraków św. Krzyża 7. 5407
K uchnie żelazną angielflką 2 pło
mienna. sprzedam. Kraków, Sta-, 
szica 8'3.
Futro damskie, sprzedam. K ra
ków św- .Jana 3''8. Tli. p. 6018 
Patefon  pterwszo-nzędny. sprzedam. 
Kraków. Kailwaryj^ka 6/5. 6063
M aszynę krytą, szycia sprzedam, 
Kraków, św. Jana 3/8, III. p. 
K anark i harceuskie. poleca sklep 
zoologiczny Etui,! Fllous, Kr,al<ow 
św. Marka 21 a. 6002
Obrazy — sprzedaż .kupno. fuMio- 
wa bezpłatna ocena: Kraków. Lob. 
zowska 6 Salon obru/.uw. ó991 
Sprzedam  materiał na ■ płaszczyk 
lub koc. Wiadomość: Kraków,
Dk-tto 95 6 . . 5920
Fortepian krótki wiodenskL. spj’ze- 
<lam Kraków. Józefa 14. - 5883
Psa-w ilka. ostrego stróża podwó
rzowego ępr7yedam. Iraż. Dzdcrży- 
mirski. W ola Dnchacke. Szwote- 
że*rów 6 (bocziua Gipsowej i Ki
lińskiego). 5824
Patefon  elektryczmy. Su.per no- 
wo<^zc»nv 7. głośnikiem, ^sprze<I a ni. 
Kruków. Krakowska 5'7. 581.
O szczędność opalu w z.imie uzyska 
sie przez doktodne uszczelni en je 
okiem i drzwi. Tanich i pnaklycs- 
nych uszczelniaczy dostarcza hur
tem fa E. Wacha & Co. Kra.kow, 
Starowiślna 78.. 5749
M łyński* maszyoy. całkowite u- 
rzaJzemia młynów, ona® turbiny 
wodne wykonuje Molitor. Fabryka 
Maszyn Młyńskich, Kraków, ul. 
św W awrzyńca 26. tel. 131-18. 
P atefony walizkowe dwuaprążyno
we. półszafkowy. płyty, sprzedam; 
używane poł*marae płyty kupuje 
stale. Kraików. Dwernickiego 7. —  
Jedrasiński. ^620
Pianina, fortepiany, ceny okazy j
ne. sprzeda Kwiatkowski. Kraków 
Szpitalna 20/22. 6147
K om is. Grodzka 59. poleca tanio: 
futro kryt-e, lisy kryaztaly. apa
raty fotogr.. ubrania, płaszczo, 
obrazy, dywany. Kraków, Grodz
ką 59. R!32
F utro pierwszorzędne, sprzedam 
Kraków. W ielopole 10/13, 6387
W anna emailjowam.a. _ bdiala do la- 
'//iieraki 1 i  urtządaeaito sklepowe, 
sprzedam. Kraków, Dtotla 9^5. 
Komis G rodzka 59 cieszy eię ogól
nym zaufaniem, korzysitnie moż
na nabyć źrebce, futra męskie, 
Kost.inmy kryte futra, pelerynką 
z niebieskiego lisa i z kamczatki. 
Kraków. Grodzka 59. 6308
M aszyno „Singera’* krytą, prawi* 
nową. sprzedam. Kraków. Rynek 
Dębnicki 4/5. 6*298
Komis G rodzka 59 poleca tanio: 
futro sealskinowe, liaa srebrnego
1 krzyżaka, ubraraie. płaszc®. %&- 
garek. biellzme. maszynę do pi
sania. Kraków. Grodzka 59. 6292
M asarze! Szybkobieżna maszynka 
do mięsa nr. 32. na motorowy po
pęd. do sprzedania: Szłifie-rnia
Nożownic®a Myszkowski. Kraków 
Dietla 46. 62<5
O k azy jn lo  sprzedamy pelerynkę 
z niebieskiego i srebrnego l.sa, 
źrebce i futro perskie: Komis,
Kraków, Grodzka 59. 6273
M aszynę do pisania biurową, ora* 
do liczenia elektryczmą sprzedam. 
Oferty: Goniec Krak.. Kraków,
„N r  6252“
Sprzedam  fu tro  podróż® e. rum m i
ski® bairaoiY. K rak ów , M iodow a 
9. m . 14. 6159
G arn itur k lu b ow y : kamaoa. 2 fo 
te le  skóra kiry te, sprzedam . K ra 
ków , G rodzka 29, tap icer Zak. oiioO 
M aszyny t o  pisania, kon
trolne. o-gniotrw ale, sprzedaż, w y . 
mlama. kupaio. Ju l jus® Heckei\ 
Kraików. L im am ow skiego 52. 6647 
F u tro  m ęskie, nutrto, kołn ierz fo 
ka kupom n a  ubranto, sprzedam.. 
Kraików, A rja ń sk a  5/2. 0628
M aszyny i p rzy b o ry  b iurow e. 
Spr®edaż — K upno. A gen tu ra  H a n 
d low a Gołęb iow  &ki-E®Jai ektf. K ra 
ków, św M arka  27, tel.226-45. bU27 
F n tro  karakułow e, duże. ła tk i ka
rakułow e. błam  piżm akow y, sprze
dam . K rak ów . B llch  3/12. 6630
Spód p op ie lice  praw dziw o ona® 
spód  nutuitetty pod kurtkę, tutro 
daimskite, źrebce brązow e,^  s ju ze - 
dam . K rak ów . Zamerabofa 7/1 a. 
F utro  czarne źrebce  f. p op ie lico 
w ym  kołnierzem , blara hom ik i. —  
p łaszcz dam ski gran at na kangu 
rach sprzedam . K ra k ów .' M ik o ła j
ska 3/8. _ 6578
F utro, kurtkę dam ską, otetaki cza r . 
ue. m ęskie piżm aki, kołn ierz w y
d ra  cza rn a  na n isk iego , spód d a m 
ska piżm aki sprzeda  Sklep K om i
now y. K rak ów  K arm elicka  28. 
P atefon  etoktryczn y „G a r ra r d " , 
głośraik „T clefunketn", «pi*zedam. 
Kraików. D ługa 7/6 praed polud - 
TLiem. p 6517
S yp ialn ie  jad a ln ie , pokoje  kom bi
now ane różne m eble p o jed yń czo , 
używ ane sprzeda je  Hała^ M eblow a. 
K rn k ó w (! ro f ł zk a 59 i K r a k o  w s ka 
26 (w e jśc ie  r b ra m y), 6479
K apce zak opiańsk ie . sprzedam . 
K rak ów . P ow iśle  12/23. o ficy n y . 
Sprzedam  piękna, suchą czarną  
debi-ue. 13 ni. gru b ości, b iurko 
rm rryk jiń sk ie . aparat fo to g ra fi -  
c»n y . K raków . S taro  M ostow a 6, 
osi atu i nrzystaraek tram w aj N r. 1. 
W ózek d z iec ięcy , g łębok i „E d k a " , 
spr/efiam . K raków , Dbo-pólnu l ‘P4, 
K rytą  matszyne do szycia , sprze
dam  Kraików. K row oderska  39 10. 
Sprzedam  tan io m aszynkę do p od 
noszenia oczek u pończoch , 
kó^ '. D a j w ór 25'20. 59o7
F utro  meskite sprzedam . K raków , 
R ękaw ka 51/3. 5959
2 kcldry. okazyjni© do sprzedania. 
W iadom ość: Kraków, ul. Librow- 
szctzyana 7 u dozorcy. 59G3
K alasze Nr. 42, buty Nr. 42 * 
e-hOilewk amL sprz.edam niedrogo. 
Kr aików-Ludwinów. Spiska 11/4. 
Sprzedam  nowoiezesny, elektryez- 
ny zmlepiiiaicz 10 płytowy wra* 
wmm ącin itac®em glosuiikiem w no- 
nowoczesnej szafie orzechowej. 
Kraików. Długa 45'11. 5982
Ł óżko połowę, łóżka, materace, 
tapezątn. Kraków, św. Marka 19, 
róg Floriańskiej — pracownia 
tapi Perska. 6027
U branie % bielskiego matorjahi. 
źrebce trądowe, brązowe, okazyj- 
uto  sprzedam, Kraków, św. Jana 
24. m. 5. 6051
Sprzedam  ta/nao: pice żelazny, że- 
lacko prasowanda, knehemkę elek. 
tryczna nową. wagę. ubramie ro
bocze koraopne. wortJk, butelkd, 
drobiazgi. W iadom ość: Kraików,
Stanowialn® 37/2. - 608#
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